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Vážení spoluobčania,
určite sme všetci spozorovali, že v našej 

obci neustále narastá prejazd osobných au-
tomobilov, čo je však horšie aj prejazdy ka-
miónovej dopravy. Spoločnosť MH Invest 
vykonala cez leto minulého roku 
v našej obci sčítanie dopravy,  
z ktorého vyplynulo, že v čase  
od 6:00 do 18:00 prešlo Lužian-
kami v oboch smeroch celkovo 
takmer 7600 vozidiel. Z toho bolo 
až 439 nákladných automobilov, 
čo je nepochybne vysoké číslo.

Pre porovnanie Slovenská 
správa ciest v roku 2015 usku-
točnila sčítanie dopravy na ceste 
č. III/1677 t.j „hlavná cesta“, kto-
rá prechádza aj cez našu obec  
a jej výsledok bol 5220 prejazdov.  
Z toho vychádza, že počet prejaz-
dov všetkých druhov automobi-
lov cez našu obec za 4 roky stú-
pol o takmer 50 %. 

Väčšina dopravy prechádza cez kritickú 
križovatku Rastislavova x Hlohovecká, ktorá 
sa nachádza v kat. území Mlynárce a možno 
bez akýchkoľvek pochybností konštatovať, 
že dnes už kapacitne vôbec nevyhovuje.

Jej nevyhnutná úprava však spadá  
do kompetencie Nitrianskeho samospráv-
neho kraja (NSK). Úprava cesty napriek 
opakovaným predvolebným sľubom poli-
tikov kandidujúcich do volených orgánov 
Nitrianskeho samosprávneho kraja stále 
neprichádza. Následne osobná doprava  
vo zvýšenej miere využíva obecnú komuni-
káciu Vinárska, čím dochádza k jej nadmer-
nému opotrebovaniu.

Obec o uvedenej skutočnosti opako-
vane listom informovala Nitriansky samo-
správny kraj. Začiatkom mesiaca marec 
som sa spolu so starostom obce zúčastnil 
pracovného stretnutia s pracovníkmi odbo-
ru dopravy a pozemných komunikácii NSK. 
Informovali sme ich o vzniknutej situácii,  
o náraste intenzity dopravy v našej obci  
na základe dostupných sčítaní dopravy  
a pýtali sme sa ich, ako chcú riešiť spome-
nutú križovatku. V minulosti totiž NSK ne-
zabezpečil pozemky pod križovatkou, kto-
ré boli vo vlastníctve fyzickej osoby a ktoré  
od roku 2019 prešli vo vlastníctva právnic-
kej osoby. Zástupcovia NSK nás informova-

li, že župa nevysporiadava pozemky pod jej 
komunikáciami, nakoľko by na túto činnosť 
potrebovala finančné prostriedky vo výške 
niekoľko miliónov €. Zároveň nás informo-

vali, že jeden investor má záujem o napo-
jenie pozemkov na uvedenú križovatku, čo 
bude možné iba v prípade úpravy tejto kri-
žovatky. Oznámili nám, že z toho dôvodu 
si investor zadal vypracovanie projektovej 
dokumentácie potrebnej pre územné ko-
nanie. Avšak nijaký bližší termín, keby by 
malo prebehnúť územné konanie aspoň  
v prvej fáze, nám nebol oznámený.

V tomto roku by mal NSK pristúpiť  
k oprave povrchu komunikácie Hlohovec-
ká. V prípade, ak do termínu opravy bude 
prebiehať aspoň územné konanie pre zme-
nu križovatky Hlohovecká x Rastislavova, 
NSK úsek potrebný pre úpravu križovatky 
ponechá v pôvodnom stave. Ak by totiž 
NSK aj na tomto úseku upravil povrch ces-
ty, ktorého výmena sa má hradiť z euro-
fondov, križovatka by sa nemohla 5 rokov 
rekonštruovať!

Taktiež som sa pýtal, či do rekonštruk-
cie povrchu bude zahrnutý aj mostný ob-
jekt nad rýchlostnou cestou R1A. Bolo nám 
oznámené, že táto časť sa rekonštruovať 
nebude, nakoľko NSK v budúcnosti plá-
nuje jeho celkovú rekonštrukciu a opäť by  
v tomto prípade platilo 5 ročné obdobie, 
kedy by neboli možné akékoľvek zásahy  
do tejto stavby. Požiadal som však zástup-
cov NSK, aby bola na vozovke vykonaná 

nevyhnutná úprava, aspoň sférzovanie ne-
rovností.

Upriamil som pozornosť pracovníkov 
aj na problém prejazdu nákladných au-

tomobilov smerujúcich  
do priemyselnej zóny 
Čab cez našu obec. Do-
mnievam sa, že by mali 
pokračovať po rých-
lostnej ceste R1A, ďalej 
novopostaveným ob-
chvatom Drážoviec a ná-
sledne odbočiť na obec 
Čakajovce, kde je nepo-
chybne menšia vzdiale-
nosť prejazdu cez súvislú 
obytnú zástavbu, ako je 
to v prípade prejazdu cez 
obec Lužianky a Zbehy. 

V tejto súvislosti som 
ešte na jeseň 2019 lis-
tom upovedomil Krajský 

dopravný inšpektorát v Nitre o prejazdoch 
nákladných automobilov cez našu obec  
a požiadal som ich o preverenie aktuálne-
ho dopravného značenia a navrhol som aj 
jeho doplnenie. V októbri 2019 som dostal 
odpoveď, že preverili dopravné značenie  
v uvedenom úseku a nezaznamenali žiad-
ne nezrovnalosti. Zároveň ma informovali, 
že naďalej budú vykonávať kontrolnú čin-
nosť dopravnou a poriadkovou políciou 
zameranú na kontrolu vodičov nákladných 
automobilov prechádzajúcich daným úse-
kom. Či boli uvedené opatrenia Krajské-
ho dopravného inšpektorátu v Nitre do-
statočné, nechám na posúdení každého  
z Vás. Osobne som nezaznamenal zlepšenie.  
Z toho dôvodu sa budem tejto téme (ako 
aj téme križovatky Rastislavova x Hloho-
vecká) naďalej venovať. 

Bližšie a podrobnejšie informácie mô-
žete sledovať aj na facebookovej stránke 
niektorých poslancov „Pre Lužianky“. Ne-
zabudnite, že zasadnutia obecného za-
stupiteľstva si už môžete pozrieť aj online, 
prostredníctvom služby Youtube. Prístup 
na Youtube kanál našej obce nájdete na in-
ternetovej stránke www.luzianky.sk. 

Matej Rehák,
poslanec
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Poslanci obecného zastupiteľstva 
zorganizovali dňa 15.01.2020 stret-
nutie s občanmi našej obce. Do kaž-
dej domácnosti sme distribuovali 
informácie o mieste a čase konania. 
Podobná akcia v Lužiankach už dlhšiu 
dobu chýbala a preto sme radi, že sa 
ju podarilo zorganizovať a pozvanie 
na akciu prijal aj starosta obce. 

Milo nás potešila vysoká účasť 
občanov, ktorí sa pýtali trefné otázky 
alebo mali správne postrehy k fun-
govaniu našej obce aj obecnej polí-

cie. Týmto stretnutím sme chceli dať 
možnosť občanom, aby sa priamo 
porozprávali s predstaviteľmi obce, 
pretože na obecných zastupiteľstvách 
nie je vždy dostatok času na rozhovor 
z dôvodu vopred určeného progra-
mu. Na stretnutí sa mohlo zúčastniť 
podstatne viac občanov, ako tomu 
býva na zasadnutiach OZ, pretože sála 
kultúrneho domu má väčšiu kapacitu. 
Každý kto chcel, mohol položiť otáz-
ku poslancom, starostovi obce alebo 
náčelníkovi obecnej polície, takže sa 

preberali témy, ktoré zaujímajú pria-
mo Vás. 

V budúcnosti chceme v takých-
to stretnutiach pokračovať. A neza-
budnite, kontakty na zamestnancov 
obecného úradu, ktorí sú tu pre Vás 
a aj naše kontaktné údaje sú zverejne-
né na internetovej stránke obce www.
luzianky.sk.

Matej Rehák
poslanec

Poslanci obecného zastupiteľstva 
v Lužiankach schválili uznesením 
č. 66/2019 zo dňa 27.06.2019 občano-
vi s trvalým pobytom v obci, v lokalite 
kde nie je vybudovaná kanalizačná 
sieť a po vyrovnaní záväzkov voči obci, 
resp. po predložení hodnoverného 
dokladu o vývoze žumpy poskytnutie 
fi nančnej čiastky vo výške 20 €. Týmto 
sa poslanci snažili motivovať obča-
nov, ktorí už roky oprávnene čakajú 
na dobudovanie kanalizačnej siete, 
aby vždy legálnou cestou likvidovali 
vyprodukované odpadové vody. 

Na zasadnutí obecného zastupi-
teľstva v Lužiankach dňa 09.03.2020 
predložila hlavná kontrolórka obce 
Ing. Alena Remenárová poslancom 
správu o čerpaní tohto príspevku 
zo strany občanov. Z celkového počtu 
domácností 319, ktoré mohli o tento 
príspevok požiadať, tak urobilo iba 54, 
čo je iba 16,9%. Poslanci očakávali väč-
šie využitie tohto príspevku zo strany 
občanov. Na príspevok sa reálne po-
užilo ani nie 3000 €, pričom pôvodné 
odhady boli niekoľko desiatok tisíc.

Niektorí občania, ktorí v obci ne-
majú trvalý pobyt, ale platia dane 
za svoje nehnuteľnosti, by tiež radi 
využili tento benefi t. Poslanci preto 
na tejto schôdzi obecného zastupi-
teľstva schválili uznesením č. 15/2020 
poskytnutie fi nančnej čiastky vo výš-
ke 20€ občanovi, ktorý vlastní nehnu-
teľnosť v obci Lužianky a nevyužíva ju 
na podnikateľské účely alebo ubyto-
vacie služby. Samozrejme musí mať 
vyrovnané záväzky voči obci a predlo-

žiť hodnoverný doklad o vývoze žum-
py. Maximálny počet príspevkov sa 
v tomto prípade stanovuje  na 3 vývo-
zy za rok.

Zároveň poslanci zrušili pôvodné 
uznesenie č. 66/2019 a prijali nové 
uznesenie pre rok 2020 č. 14/2020 
s rovnakou úpravou. Teda občania, 
ktorí doteraz využili takýto benefi t,  
budú mať túto možnosť aj naďalej 
a zároveň sa rozšíril okruh občanov, 
ktorí oň budú môcť požiadať.  

Zároveň týmto spôsobom apelu-
jem aj na občanov, ktorí majú mož-
nosť pripojiť sa k už vybudovanej ka-
nalizácií, aby tak urobili a nečakali až 
do 31.12.2021. 

Podľa § 23 ods. 2 zákona 
č. 442/2002Z.z. o verejných vodo-
vodoch a verejných kanalizáciách 
a o zmene a doplnení zákona 
č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťo-
vých odvetviach:

Vlastník stavby alebo vlastník po-
zemku je povinný pripojiť stavbu ale-
bo pozemok, kde vznikajú odpadové 
vody, na verejnú kanalizáciu a splniť 
technické podmienky týkajúce sa 
najmä miesta a spôsobu pripojenia 
na verejnú kanalizáciu a uzatvoriť 
zmluvu o pripojení s vlastníkom ve-
rejnej kanalizácie, ak v obci, na ktorej 
území sa stavba alebo pozemok na-
chádza, je zriadená a vlastník stavby 
alebo vlastník pozemku nemá povo-
lenie príslušného orgánu štátnej vod-
nej správy na iný spôsob nakladania 
s odpadovými vodami. Vlastník stav-
by alebo vlastník pozemku, na kto-

rom bola povolená žumpa, je povin-
ný pripojiť stavbu alebo pozemok 
na verejnú kanalizáciu, ak je to tech-
nicky možné a nevyžaduje si to nepri-
merane vysoké náklady. 

Podľa § 42bb zákona č. 442/2002 
Z.z.: Vlastník stavby alebo vlastník 
pozemku je povinný splniť povinnosť 
podľa § 23 ods. 2 druhej vety do 31. 
decembra 2021.

Zároveň je však obec oprávnená 
vykonávať kontrolu zneškodňovania 
odpadových vôd aj v prípade, pokiaľ 
sa vlastník stále nepripojil na už vybu-
dovanú kanalizačnú sieť.

Vidíme, že nie všetky veci okolo 
nás môžeme sami ovplyvniť, lebo 
obec v nich nemá hlavné slovo ako 
napr. v prípade umiestnenia strate-
gickej investície v našom katastrál-
nom území, prebudovaní križovatky 
Rastislavova x Hlohovecká. V týchto 
prípadoch je alebo bola kompetencia 
na strane niekoho iného ako obce. Ak 
však máme možnosť zlepšiť si naše ži-
votné prostredie a spodné vody, ktoré 
v dnešnej dobe už nie sú v najlepšej 
kvalite, nebuďme ľahostajní, správa-
jme sa zodpovedne k sebe samým, 
aj k ľuďom okolo nás a využime mož-
nosť, ktorá bola zo strany poslancov 
v podobe príspevku na vývoz odpa-
dových vôd ponúknutá.

Kvalitné a udržateľné životné pro-
stredie musí byť záujmom každého 
jedného z nás.

Matej Rehák
poslanec

Stretnutie s občanmi

Príspevok na vývoz odpadových vôd



3

Na tejto stránke našich Lužian-
ských noviniek píšeme o našich spo-
luobčanoch, ktorí svojou snahou 
a pričinením zviditeľnili našu obec 
v blízkom a niekedy aj vzdialenejšom 
okolí. Jednou takouto osbnosťov je aj 
náš spoluobčan

Augustín Urbánik
Pochádza z neďalekých Hrušovian, 

kde sa aj narodil 14.4.1939 ako štvrtí 
z desiatich detí. Základnú vtedy 
osemročnú školu absolvoval vo svo-
jom rodisku, v obci Hrušovany. Po 
skončení Základnej osemročnej školy 
nastúpil do Meštianky v susednej obci 
Preseľany. Po úspešnom absolvovaní 
tejto vyššej všeobecne vzdelávacej 
školy, nastúpil na Základnú vojenskú 
službu, ako všetci zdravý a vojenským 
doktorom odvedený chlapci v devät-
nástom roku svojho života. Vojenský 
povolávací rozkaz dostal k technickej 
jednotke do Bohosudova na západ-
nú hranicu vtedajšej Československej 
republiky, do takzvaného „Prijímača“, 
ktorý spravidla trval tri mesiace, a kde 
každý mladý vojak – nováčik absol-
voval základný vojenský výcvik, po 
ktorom bol prevelený do vojenského 
útvaru, v jeho prípade na letisko Moš-
nov, kde strávil jeden rok vojenského 

života. Druhy rok bol prevelený na po-
vestnú Šumavu do vojenského útvaru 
Polešnica, kde ukončil dvojročnú vo-
jenskú službu.

Po ukončení ZVS sa vrátil domova 
nastúpil do pracovného pomeru k Vo-
dohospodárom do Nitry, kde pôsobil 
štyri roky. Práca s drevom mu viacej 
imponovala bola mu bližšou a tak keď 
sa uvoľnilo pracovné miesto v Mieri, 
organizácii, na spracovanie dreva, ale 
hlavne na výrobu nábytku sa prihlásil 
a nastúpil. Práca v závode Mier ho na-
pĺňala a zaujala. Stala sa jeho záľubou 
a koníčkom, o čom svedčia mnohé 
vyznamenania a ocenenia, medzi kto-
ré si najviac okrem iných váži „Najlep-
ší pracovník Drevounie“. Ako dobrý 
a mnohokrát oceňovaný pracovník 
nemal ďaleko k zlepšovateľstvu. Jeho 
zlepšovateľské návrhy, boli mnoho 
krát ocenené a uplatnené v praxi. Ako 
skúsený pracovník bol vedúci partie 
vo výrobe. Jeho znalosti a skúsenosti 
uplatnila organizácia v ktorej pracoval 
aj v sklade. V organizácii Mier odpra-
coval 35 rokov, čiže až do odchodu 
do dôchodku.

Záľubou Augustína Urbánika bol 
futbal, spev a záhradkárčenie a to ho 
sprevádza celým jeho životom. Prvý 
krát začal s futbalom, v Koniarovciach, 
kde hral za 1. mužstvo ako 17. roč-
ný. Odohral tu štyri futbalové sezóny 
až do odchodu na ZVS. Po návrate 
zo ZVS a založení organizovaného 
futbalu, začal hrávať súťažne za Hru-
šovany, plné štyri roky. Keď sa oženil 
v r. 1964 a prišiel k nám do Lužianok, 
no s aktívnym futbalom skončil. Stal 
sa naším občanom, od vtedy aj stá-
le je. Pokračoval s futbalom už nie 
aktívne, ale ako tréner. Venoval sa 
žiakom, ktorých trénoval 5 rokov. Vý-
sledky boli vynikajúce, nemali v okolí 

rovnocenného súpera. Podotýka, že 
mužstvo bolo zložené zo samotných 
Lužiančanov. Ako skúsený a dobrý 
tréner bol zvolený do výboru. Výbor 
TJ Lokomotíva Lužianky svojím ria-
dení dostal naše futbalové mužstvo 
do 1.A triedy. Bolo to obdobie, kedy 
naše mužstvo zažilo najväčšiu slávu 
v našej histórii futbalu za posledných 
92 rokov. Predsedom TJ Lužianky bol 
Jozef Dominka a po ňom Štefan Ďu-
ran. Prijmi športovci vtedy mali len 
z usporiadaní zábav a spoločenských 
podujatí (zábavy fašiangové, hodové, 
majálesy, juniálesy, maškarné plesy, 
pochovávanie basy a podobne).

Druhou veľkou vášňou pána Urbá-
nika bol spev a jemu vlastné ochot-
níctvo. Pod vedením Jožka Balaja 
– Kondvičku sa usporiadavali všetky 
kultúrne akcie v obci, na ktorých mal 
účasť aj pán Augustín, familiárne na-
zývaný Gusto Urbánik. Pokračoval aj 
po utvorení našej nanovo vzniknutej 
obci po odčlenení sa od mesta Nitra. 
Po založení speváckeho súboru Evič-
kou Jančíkovou sa stal jeho členom. 
Reprezentoval ľudovými piesňami 
našu obec nie len doma a v blízkom 
či vzdialenejšom okolí ale aj v zahra-
ničí. Spolu zo súborom navštívil obec 
Vuková v Rumunsku kde spievali za-
hraničným Slovákom, ktorí si zacho-
vali svoju reč aj po troch generáciách. 
V súbore pôsobil 7 rokov. Sedmičku 
asi má aj ako osudnú. 7. Rokov spieval 
v súbore Ivančanka v Ivanke pri Nit-
re a 7. rokov v súbore Čakajovčianka 
v Čakajovciach. I s týmto súborom na-
vštívil Chorvátsko, kde Osieku taktiež 
spieval pre tamojších Slovákov. Život 
Gusta Urbánika bol pestrý a činoro-
dý, vyplnený láskou k rodine a svojím 
záľubám. Ani teraz, keď by mal právo 
na oddych nezaháľa, venuje sa svojej 

Spev a futbal bol jeho srdcovou záležitosťou
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Niektoré fotografické zábery sú už 
len spomienka na dávne minulé časy, 
kedy slúžila železničná trať Lužianky – 
Zlaté Moravce ako spojnica Bratislavy 
a Zvolena. Lužianky sa stali v tej dobe 
dôležitým železničným uzlom. Stani-
ca Lužianky, v tej dobe s názvom Zbe-
hy, (nakoľko Zbehy boli viac známe, 
historický – politicky, cirkevne, ale aj 
ako stredisková obec od vybudovania 
prvej železnici u nás v roku 1881) sta-
nicu pomenovali Zbehy, i keď nemala 
nič spoločné s obcou Zbehy katastrál-
ne.

Z histórie železníc vieme, že vy-
budovaním trate Bratislava – Žili-
na a trate Nové Zámky – Prievidza  
v r. 1881 sa úsekom Leopoldov – Lu-
žianky v r. 1898  umožňuje rýchle 

spojenie Bratislava – Prievidza. Druhý 
úsek bol spomínaný Lužianky – Zlaté 
Moravce, vybudovaný v medzivojno-
vom období a dokončený v roku 1938 
počas veľkých investícii do železníc. 
Význam trate sa ukázal najmä počas 
Slovenského štátu, keď po zabraní 
juhu Slovenska a s nim i dôležité tra-
te Šurany – Levice, ktoré tvorili jedinú 
spojnicu Bratislavu – Zvolen.

Na trati Lužianky – Zlaté Moravce 
boli vtedy vybudované tieto stanice. 
Po Lužiankach nasledovali Drážovce, 
Mechenice, (po zlúčení troch obcí  
v r. 1960 Podhorany pri Lužiankách), 
Žirany, Jelenec, Ladice, a po nich Zlaté 
Moravce.

Trať Lužianky – Zlaté Moravce sa 
stala významnou spojnicou západ-

ných a stredných oblastí Slovenska  
a čo je zaujímavé, bola postavená ako 
jednokoľajná, neelektrifikovaná, nor-
málne rozchodná a v čom je najori-
ginálnejšia, s najmenším polomerom  
R 300m.

Čo je najzaujímavejšie na tejto tra-
ti je jej dĺžka výstavby. V marci v roku 
1935 sa zúčastnili na stretnutí, Mi-
nisterstvo železníc, národnej obrany  
a ČSD, kde rokovali o možnej želez-
ničnej trati. V mesiacoch september 
až december 1935. bola trať vymera-
ná a bol vypracovaný projekt novej 
železnice. V apríly 1936 bola v Nitre 
zriadená stavebná správa pre stavbu 
trate Zlaté Moravce – Lužianky (v tom 
čase s názvom Zbehy). Po prebehnu-
tí verejnej súťaže bola stavba v júny 

V nostalgickej spomienke

záhradke, ovocným stromom. Zau-
jíma sa o dianie v obi, rád sa zúčast-
ňuje na podujatiach organizovaných 
obcou. Začala mu ďalšia dekáda jeho 
života, za pár dní to bude prvé výro-
čie v nej. Chcel by som Augustínovi 

Urbánikovi pri tejto príležitosti poďa-
kovať za všetko jeho snaženie a obe-
tavosť a popriať mu všetko najlepšie 
do ďalších rokov jeho života, zdravie, 
šťastie a veľa lásky v kruhu svojich 
najbližších, Manželky, dvoch synov, 

dvoch vnukov pre ktorých môže byť 
ich dedo vzorom.  

Milan Cabánek



5

r.1936. odovzdaná piatim staveb-
ným firmám. Najťažšiu časť od našej 
stanice smer Drážovce mala firma 
LANNA Praha. Stavebné práce začali  
v Júli 1936. Záver roka a následne jar 
v r. 1937 pre jarné dažde, ktoré, spô-
sobili povodne najväčšie v časti od 
železničného mosta cez rieku Nitru  
v Lužiankach po Drážovce. (Vtedy  
na jar v roku 1937 spadlo 970 mm 
zrážok, pričom dlhodobý priemer zrá-
žok bol 550mm za rok.) V záverečnej 
správe sa dozvedáme, že zo všetkých 

postavených železníc v medzivojno-
vom období, vrátane horských mala 
táto stavba trate najťažšie stavebné 
podmienky, a najväčšie zemné prace 
v prepočte na jeden km v dĺžke trati. 
Keď ju dostavali patrila táto trať k na-
jmodernejším v celej ČSR. Trať bola 
slávnostne otvorená dňa 15.5.1938. 
ministrom železníc Rudolfom Běchy-
ne a od 16.5.1938 začala pravidelná 
preprava podľa cestovného poriadku. 
V rekordnom krátkom čase bola vybu-
dovaná železničná trať Lužianky – Zla-
té Moravce. V dĺžke 34 km. bolo celko-
ve položených 43 312 m koľají, 58 000 
podvalov. Na tejto dĺžke bolo vybudo-
vaných 167 umelých stavieb. Celkove 
bolo na železničnom telese postave-
ných 85 objektov, z toho 14 nadjaz-
dov a 7 väčších mostov. Pri stavbe sa 
spotrebovalo 67 000 m3 kameňa, 54 
000 m3 betónovej zmesi, 10 000m3 
piesku, 13540 t. cementu. Pri výstav-

be našlo mnoho našich občanov prá-
cu. Rýchle pracovné tempo bolo však 
možné realizovať aj vďaka vysokému 
počtu pracovníkov. Na trati pracovalo 
v tom čase 6630 robotníkov.

V 70 rokoch v minulom storočí sa 
uvažovalo dokonca o elektrifikovaní 
trate Leopoldov, Lužianky, Zlaté Mo-
ravce, Kozárovce. Najviac bol úsek 
trate vedúci z Lužianok do Kozáro- 
viec vyťažený v 80 rokoch, keď tu 
bola odklonená nákladná doprava 
kvôli elektrifikácii na úseku Šurany – 
Levice. Možno aj to bola príčina, že  
v roku, že v roku 1996 prišlo k zosuvu 
pôdy medzi obcami Žirany a Jelenec. 
Dnes môžeme konštatovať, že to bola 
dosť frekventovaná doprava denne 
tu premávali rýchliky z Bratislavy  
do Zvolena. No v 90 rokoch sa rýchli-
ky obmedzili len na víkendy, a neskôr 
úplne zanikli. Bodkou za osobnou do-
pravou bol február 2003, kedy prišiel 
definitívny koniec. Železničná trať Lu-
žianky – Zlaté Moravce sa 80 rokov od 
svojho vzniku nedožila. V 77 rokoch, 
20.11.2015 bola úplne zrušená. Želez-
ničný úsek Lužianky – Drážovce s tejto 
trati sa upravil pre obslužný terminál 
najväčšiemu výrobcovi automobi-
lov vo Veľkej Britanii Jaguárovi Land 
Rover a zostatok železničnej trate  
z Drážoviec do Zlatých Moraviec ne-
využívaný chátra.  

Milan Cabánek
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Ani hmla a sneženie neodradilo 
otužilcov, ktorí sa stretli na jubilejnom 
desiatom ročníku Zimného plávania 
vo vodách Veľkej Hangócky, v nitri-
anskom mestskom parku na Sihoti. 
Zdalo sa, že nevľúdne počasie ich ešte 
viac vyburcovalo a spoločne prelomili 
doterajšiu rekordnú účasť. Do ľado-
vého jazera sa tento krát nahrnulo 
až 305 otužilcov z celého Slovenska. 
Zimné plávanie vo vodách na Sihoti 
má svojich aktívnych vyznávačov i ob-
divovateľov prizerajúcich sa z brehu. 
Jedni ani druhí si nenechali ujsť tento 
jubilejný ročník. Divákov nikto nere-
gistroval, no určite ich bolo minimál-
ne tri krát viac ako otužilcov vo vode, 
ktorá mala dva stupne Celzia a tep-
lota vzduchu sa pohybovala na nule. 

Celkovú atmosféru dotvárali snehové 
vločky ako aj päťcentimetrové ľadové 
kryhy. Vodnú plochu jazera totiž napl-
no zovrel pancier z ľadu ktorý museli 
organizátori deň pred podujatím vy-
sekať a vyhádzať ľad na breh. K takto 
pripravenej vodnej ploche zúčastnení 
otužilci napochodovali cez mestský 
park z PKO, kde boli sústredení, nále-
žite vystrojení v županoch s osuškami 
okolo pliec v sprievode hudby k Han-
gócke. Na začiatku kúpania si otužilci 
zaspievali svoju hymnu a potom sa 
už každý vlastným tempom, ponoril  
do jazera. Aj v studenej vode zotrval 
každý podľa vlastnej vôle. Maximálny 
čas zotrvania v studenej vode je 22 
minút. Niektorí tam boli 30 sekúnd, 
niektorí minútu či dve, našli sa i takí 

otužilci, ktorí preplávali na opačnú 
stranu jazera – k číslovke desať, kto-
rá bola umiestnená v priestore, kde  
v lete strieka fontána. Medzi otužilca-
mi boli rôzne vekové kategórie. Našlo 
sa aj niekoľko nováčikov, malých detí 
i seniorov. Najstarší účastník bol 74 
ročný. Aj my sme mali tri silne ohnivká 
v zastúpení, verím že ich z fotografic-
kých záberov spoznáte. A tak sa mô-
žeme hrdo pochváliť, že jedno % zú-
častnených je práve od nás.

Zimné otužovanie sa v spoločnosti 
stáva čoraz väčším trendom. Je obľú-
bené na celom Slovensku. Rastie aj 
počet klubov. Ľudí k otužovaniu vedú 
rôzne dôvody. Prospieva to najmä 
imunite, ale sú ľudia, ktorí do toho idú 
s tým, že majú studené nohy a ruky, 
iní zas problémy s chrbticou alebo  
s nádchou. Okrem zdravotných je tu 
aj aspekt sociálny. Výťažok, konkrét-
ne s tohto podujatia pomôže malej 
Sabinke, ktorá od narodenia trpí hy-
potóniou, chorobou zníženého sva-
lového napätia. Už šiesty rok Ľadové 
medvede spod Zobora robia zbierku, 
aby mohla podstúpiť špeciálnu a dra-
hú rehabilitáciu.

Milan Cabánek

Otužilci na Hangócke



7

Deň sv. Mikuláša je v celom kres-
ťanskom svete rozšírená tradícia, kto-
rá udržuje spomienku na reálnu oso-
bu, žijúcu pred stáročiami na území 
dnešného Turecka. Bol to človek, kto-
rý vyštudoval za kňaza a dotiahol to 
až na biskupa. Bol na vysokej duchov-
nej úrovni. Keďže zdedil obrovský ma-
jetok po rodičoch, mohol si splniť svoj 
dávny sen, pomáhať a robiť iných ľudí, 
ktorí boli v núdzi šťastnými. Robil to 
však neobvyklým spôsobom. Dopra-
voval im darčeky potajme-v noci. Po-
mohol tak z núdze nespočetným ľu-
ďom. A tak nečudo, že sa chýr o tomto 
dobrákovi rozniesol širo - ko-ďaleko  
a udržuje sa dodnes v podobe obda-
rovania detí drobnými darčekmi, hlav-
ne v podobe sladkostí a ovocia.

Deti ich s rozžiarenými očkami na-
chádzajú vo vyčistených čižmičkách 
na okennom parapete hneď po pre-

budení v deň sv. Mikuláša. Nastane  
u nich dobrá nálada a pocit, že poslú-
chať svojich rodičov a byť dobrý po-
čas celého roka je správna vec.

Kultúrny dom bol naplnený ná-
vštevníkmi do posledného mies-
tečka. Boli sme svedkami krásneho 
kultúrneho programu. Ten zaznel po 
príhovoroch hlavnej organizátorky 
podujatia, predsedníčky ZO JDS Mgr. 
Anny Oťapkovej a starostu obce Lu-
žianky Jozefa Bojdu Sviatočne vyzdo-
bená sála, káva a zákusky na stoloch 
na úvod podujatia, vhodne podporili 
sviatočnú náladu a kolorit prichádza-
júcich vianočných sviatkov. Spevácke 
súbory Lúč, Lužiančanka a Zbežanka 
predviedli svoje umenie, každý svojim 
pásmom piesní a hovoreného slova.

Po programe nasledovalo pohos-
tenie kapustnicou a prekvapením ve-
čera-chutným pečeným prasiatkom, 

ktoré účastníkom zabezpečil sám sta-
rosta obecného úradu Jožko Bojda. 
Bol to dobrý základ pre chutné vare-
né víno, a pre dobrú náladu seniorov.  
Na koniec podujatia všetci spievali 
krásnu vianočnú pieseň Tichá noc, 
svätá noc.

Čo dodať na záver? Bolo to mimo-
riadne vydarené popoludnie o čom 
svedčila i spokojnosť a nálada ná-
vštevníkov.

Vďaka patrí všetkým, ktorí sa po-
dieľali na jeho realizácii

Veríme, že takéto podujatia sa 
stanú v našej obci tradíciou, určite by 
to všetkých potešilo.

Ladislav Gašparovič,   
predseda kultúrno- športovej 

komisii pri ZO JDS  Lužianky

Mikulášsky večierok
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Miestne organizácie každoročne 
bilancujú a plánujú svoju činnosť. Ve-
denie záhradkárov predložilo svoje 
aktivity v nedeľu 16.2.2020 na výro-
čnej členskej schôdzi v KD Lužianky 
so začiatkom o 15,00 hod.

Tajomník záhradkárov v Lužian-
kach Ing. Dušan Spáč zahájil výročnú 
členskú schôdzu a vyzval k otvoreniu  

predsedu ZO SZZ a tiežpredsedu OV 
SZZ Nitra. Pán Milana Cabánek priví-
tal starostu obce Jozefa Bojdu, tajom-
níčku OV SZZ Nitra i členku predsta-
venstva RV SZZ Bratislava a aktivistku 
našej záhradkárskej organizácie Ing. 
Katarínu Kettmannovú, hostí z dru-
žobných organizácií Veľké Zálužie  
a Rumanová, poslanca obecného za-

stupiteľstva Petra Pagačoviča, členov 
miestnej organizácie a sympatizan-
tov. Pozvaná poslankyňa Eliška Kuklo-
vá svoju neprítomnosť vopred ospra-
vedlnila.

Milan Cabánek úvodom vyzval 
predškolákov MŠ Lužianky, aby pre-
zentovali svoj program. Všetky tváre 
prítomných sa obrátili na javisko, kde 

Každý rok niektorí, dá sa povedať 
už stáli, opakujúco aktívni účastníci, 
sa podieľali na predvianočnej výzdo-
be v našom farskom kostole i na fare. 
Na základe výzvy nášho duchovného 
otca Mgr. Petra Mihálika o pomoc pri 
vianočnej výzdobe v predvianočnom 
čase. dá sa povedať, že okrem stálych 
účastníkov, zišli sa aj naši záhradkári 
vo väčšom počte. Že bolo pri tom ve-
selo netreba pochybovať. Veď sa nás 
zúčastnilo takmer dvadsať. Pri takom 
počte zúčastnených za malú chvíľku  
bolo všetko vyzdobené a pripravené 
na príchod Vianoc. Aj figúrky vo svi-
atočne vyzdobenom Betleheme sa 

skveli novotou po zrekonštruovaní  
a tak sa malý i tí odrastenejší mohli 
tešiť s príchodu malého Ježiška v naj-
krajšom sviatku roka –Vianoc.

Milan Cabánek

Plány a realizácie činností záhradkárov.

Záhradkári pomáhali pri zdobení Vianočných stromčekov



Záhradkári pomáhali pri zdobení Vianočných stromčekov uvideli detičky vhodne odeté s rekvi-
zitami. Učiteľky Mgr. Nina Rábeková  
a Mgr. Denisa Kohútová zvolili pro-
gram charakteristický pre záhradká-
rov. Obecenstvo veľmi pozitívne re-
agovalo na každé číslo programu, čo 
ohodnotilo potleskom. My starší sme 
obdivovali, že detičky majú takú dob-
rú pamäť a tiež to, že učiteľky ich tak 
perfektne pripravili, čo ich iste stálo 
nemálo úsilia. Touto cestou vyjadru-
jeme ešte raz poďakovanie jednak pa- 
niam učiteľkám ako aj predškolákom, 
že v harmónii lásky dokázali vytvo-
riť hodnotný program, ktorí zaujal 
a potešil všetkých prítomných. Po-
tom predseda záhradkárov vyzval 
členku výboru na prednes básne 
s názvom Papierový záhradkár od 
Drahomíry Pechočiakovej, v ktorej 
vykresľuje záhradkára, ako hľadá 
dôvody, aby neurobil potrebnú  prá-
cu v pravý čas. Nakoniec dopadne 
tak, že musí konzumovať tabletky  
a sirupy, lebo mu chýba imunita, ktorú 
by mu zabezpečila zelenina a ovocie  
z vlastnej úrody.

Program schôdze s 15-timi bodmi  
oznámil Ing. Dušan Spáč, ktorý jedno-
hlasne schválili prítomní. Počas schôd-
ze boli zvolené  a pracovali komisie: 
mandátová, volebná a návrhová. 

Predsedníčka mandátovej komi-
sie Ing. Zuzana Holešová oznámila, 
že schôdza je uznášania schopná, 
nakoľko zo 136 pozvaných záhradká-
rov sa jej zúčastnilo 86 členov, čo je  
63,25 % účasť.

Predseda záhradkárov predniesol 
správu o činnosti ZO SZZ za uplynulý 
rok:

- príprava a realizácia výročnej 
členskej schôdze za r. 2019,

- návšteva ľadovej krásy na Hre- 
bienku,

- návšteva Botanickej záhrady  
na SPÚ Nitra s prehliadkou orchideí,

- zúčastnenie sa na prednáškach  

fa Organix garde, s.r.o.,
- zúčastnenie sa na reze drevín 

na SPÚ Nitra a ovocných stromov  
vo Svätom Antole,

- uskutočnenie výmennej burzy 
miestnych výpestkov,

- navštívili sme Gardéniu  Nitra,
- zúčastnili sme sa v rámci obce va-

renia gulášu,
- zorganizovali sme relaxačno-kul-

túrno- poznávacie zájazdy,
- navštívili sme “Folklórne slávnosti  

Myjava“,
- zabezpečili sme 3 – dňový zájazd 

Telč, Poděbrady, Karštejn, Vyšehrad, 
Vranovská vodná nádrž na Južnej Mo-
rave,

- zabezpečili sme zájazd na Slovác-
ko: obec Jalubí;  astliny - čarověniky,

Modra; podjazerný tunel so slad-
kovodnými rybami, zámok Buchlovi-
ce a Sklepy Meřatice- vinné pivnice  
na Morave,

- mali sme aktívnu účasť na 4 vý-
stavách :

- - 37. ročník výstava ovocia, zeleni-
ny a kvetín v Lužiankach,

- - Regionálna výstava vo Veľkom 
Záluží,

- - AX Nitra,
- - Expo Trenčín- celoštátna súťaž  

o najkrajšie jablko,
- v rámci obce sme odpracovali 584 

brigádnických hodín,

- dali sme podnet ZŠ na absolvo-
vaní výtvarných prác pre RV SZZ a OV 
SZZ,

- realizovali sme „Ochutnávka jabĺk 
aj destilátov a súťaž o najkrajšie jabl-
ko“.

Výbor zasadal 12 x v roku s 87 % 
účasťou. Správu o hospodárení podal 
Pavol Slovák. Správu revíznej komisie 
prečítala Renáta Tajnaiová , s konšta-
tovaním, že sa nezistili žiadne nedo-
statky. S rozpočtom na r. 2020 nás 
oboznámil Ing. Peter Majna.

V minulom roku nás zasiahla aj 
smutná udalosť. Zomrel Ing. Stani-
slav Beňo, 67 ročný, ktorý pôsobil  
u záhradkárov 38 rokov. Z toho bol 10 
rokov predsedom ZO SZZ v Lužian-
kach. Aj predseda OV SZZ Nitra Peter 
Farkaš  odpočíva v Topoľčanoch. Mi-
nutou ticha sme si uctili ich odchod 
do večnosti.

Ing. Dušan Spáč oznámil, že minu-
lý rok sme odmenili 25 jubilujúcich   
členov ovocnými stromčekmi. Potom 
vyzval nasledovných prítomných, aby 
si prišli pre ocenenie z OV SZZ Nitra: 

Čestné uznanie za záslužnú prácu 
v prospech zväzu záhradkárov:

Slavomír Šatura, Karol Sabo, Janka 
Sedláková, Ing. Ivan Galko, Monika 
Slováková, Ing. Karol Slivkanič.

ZO SZZ Lužianky odovzdala: Čest-
né uznanie za aktívnu prácu v rozvoji 
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záhradkárstva a ovocinárstva
Štefan Krajčo, Mária Lendelová, Jo-

zef Poláčik. Anna Verešová. Ing. Zuza-
na Holešová.

RV SZZ Bratislava  udelil Vyzname-
nanie III. stupňa Pavlovi Slovákovi

Odmenu nad 80 rokov života si 
prevzali:

Michal Buch, Ing. Ján Filip, Emília 
Hrušková, Vladimír Slávik, Anna Polá-
čiková, Pavol Šunik, Jaroslav Štefanka 
Michal Murárik.

Predsedkyňa volebnej komisie  
Ing. Helena Radzová oznámila, že  
na výročnej členskej schôdze pre vo-
lebné obdobie 2020 – 2025 boli zvo-
lení nasledovní členovia výboru:

Ing. Dušan Spáč, Ing. Katarína Še-
bová, CSc, Ing. Marián Vrabec, Ing. 
Ivan Galko, Ing. Peter Majna, Ing. Mi-
lan Cabánek, Ing. Helena Radzová, 
Ing. Zuzana Holešová, Janka Sedláko-
vá, Anna Verešová, Diana Holešová, 
Pavol Slovák, Jozef Vér, Mária Lende-
lová, Milan Cabánek.

Priamou voľbou na VČS boli zvole-
ní na toto 5 - ročné obdobie: predseda 
Milan Cabánek; tajomník Ing. Dušan 
Spáč. Na ustanovujúcej schôdzi vý-
boru ZO SZZ zvolil výbor spomedzi 
seba podpredsedu: Máriu Lendelovú 
a hospodára Pavla Slováka.

Ďalej VČS zvolila na obdobie 5. 
rokov 3 – člennú kontrolnú a revíznu 
komisiu ( KRK): Renátu Tajnaiovú, Mar-
gitu Vilinovú a Ing. Karola Slivkaniča  
a spomedzi seba si volia predsedu, 
ktorým sa stáva Renáta Tajnaiová.

Delegát zvolený VČS na Okresnú 
konferenciu SZZ v Nitre je Milan Ca-
bánek.

Plán hlavných úloh na rok 2020 
priblížila Janka Sedláková, ktorý sa 
skladá z 2 častí:

1.časť: Praktické vzdelávanie, kto-
rý zabezpečuje predseda RV SZZ  
Ing. Eduard Jakubek 

21.2.2020 - ukážka vrúbľovania vi-

niča a rezu jadrovín o 9,00 hod., Leho-
ta,

27.3.2020 - vrúbľovanie o 14,00 
hod. AX ovocný sad,

22.5.2020 – ochrana ovocných dre-
vín o 16,00 hod. AX ovocný sad,

19.6.2020 – výživa ovocných dre-
vín

28.8.2020 – vrúbľovanie do boku  
a očkovanie

25.9.2020 – vegetatívne rozmno-
žovanie

23.10.2020 – výsadba ovocných 
drevín o 14,00 hod. AX ovocný sad

2. časť: Plán úloh, ktoré zabezpeču-
je ZO SZZ Lužianky

Január – príprava na VČS - zorga-
nizovanie prednášky: Ochrana rastlín 
proti škodcom a chorobám biologic-
kými metódami,

Február – ukážka rezu viniča  
na SPU Nitra - realizácia VČS

Marec – ukážka jarného rezu ovoc-
ných drevín v sade SPU, 6.3.2020  
o 14,00 hod. doc. Ing. Oleg Pavlen, 
PhD, 

- Biologická ochrana rastlín,  
prednáška v KD Lužianky, 14.3.2020  
o 9,00 hod.,

- Ovocinárstvo všeobecne – ZO 
SZZ Báb

- vyhlásenie výtvarnej súťaže pre 
deti na tému : Farebná príroda, termín 
odovzdania prác 13.3.2020

Apríl – účasť na výstave GARDENIA 
Nitra 23.-26.4.2020 

- zorganizovanie brigády na verej-
ných priestranstvách obce

Máj – zorganizovanie výmennej 
burzy

- zájazd na výstavu kvetín
Jún - relaxačno-kultúrnehy zájazd
Júl – účasť na varení gulášu v obci
- zorganizovanie poznávacieho zá-

jazdu
August – účasť na Okresnej výsta-

ve ovocia a zeleniny
September – usporiadať miestnu 

Výstavu ovocia, zeleniny a kvetín
Október – zúčastniť sa súťaže “Naj-

krajšie jablko roka“ v Trenčíne
November – predvianočné stret-

nutie členov ZO SZZ s kultúrnym pro-
gramom

- ochutnávka jabĺk i destilátov  
so súťažou o najkrajšie jablko Lužia-
nok

V diskusii vystúpila Ing. Katarí-
na Kettmannová, ktorá pozitívne 
hodnotila priebeh výročnej členskej 
schôdze. Oznámila, že OV SZZ Nitra 
najbližšie usporadúva zájazd do Olo-
mouca. Všetky ďalšie akcie sú uvedené  
na ich web-stránke. Navrhla, že žiaci ZŠ  
v Lužiankach by sa mohli zapojiť aj do 
vedomostnej záhradkárskej súťaže. 
Pripomenula, že tento rok sa bude ko-
nať XI. zjazd SZZ v dňoch 21.-22. no-
vembra 2020.

Na tento účel je aj 1 € známka, kto-
rá je pripojená k 6 € členskej známke.

Ďalej sa do diskusie prihlásil člen 
záhradkárov Dušan Vartík, ktorý obo-
známil prítomných, že na vrúbľova-
nie a očkovanie používa jednoduché 
kliešte. 

Ponúkol pre záujemcov štepy 
marhule ananásovej (stará kvalitná 
odroda), ktorá sa už dnes temer nevy-
skytuje. Ukážku očkovania s kliešťami  
a tiež štepy  z marhule doniesol p. Var-
tík do ovocného sadu do Lehoty dňa 
21.2.2020.

Návrh na uznesenie z výročnej 
členskej schôdze prečítala jej pred-
sedkyňa Ing. Katarína Šebová, CSc., 
ktorý bol jednohlasne schválený.

Záverom predseda záhradkárov 
Milan Cabánek poďakoval prítomným 
za ich účasť i disciplinované správanie 
a zaželal všetkým zdravie a bohatú 
úrodu ovocia, zeleniny a kvetín. 

Ing. Katarína ŠEBOVÁ, CSc.
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Je pozoruhodné a zaujíma-
vé, keď zvyky a obyčaje sa de-
dia z pokolenia na pokolenie. 
Podobne, dá sa povedať to 
bolo a mnoho rokov sa to už 
tradične opakuje, na Silvestra 
posledný deň v roku, kedy sa 
schádzajú zakladatelia a po-
kračovatelia Trampskej osady  
s názvom „Čierny trojuholník“ 
založený v roku 1952, časom 
pretransformovaný a preme-
novaný na spoločenskú tramp-
skú akciu „Silvestrovský oheň“. 
V poslednom dni v roku, na Silvestra 
sa schádzajú na spoločnom stretnutí 
trampi za účasti stále sa zväčšujúceho 
počtu mladých vyznávačov prírody  
v Zoborskom kameňolome v poradí 
už na 46 ročníku neprerušeného Sil-
vestrovského ohňa.

Stretnutie sa začína odpoludnia  
o 13 hod. ďakovnou poľnou sv. om-

šou v poradí už 14 ročník, po ktorej sa 
zapáli trampsky oheň – vatra zo svo-
jím predpísaným rituálom za účasti 
trampských piesní. Spravidla každý  
účastník priniesol zo sebou nejaké 
malé občerstvenie s ktorým sa navzá-
jom známi či neznámi ponúkali. Sám 
Scherif tejto trampskej osady, zná-
mi ako druhý primátor mesta Nitry  

Ing. arch. Vladimír Libant, pri-
niesol trampskú polievku ktorú 
osobne sám navaril a rozdával 
prítomným účastníkom spolu 
zo syrovými tvarôžkami a chle-
bom. Každý z prítomných, ktorý 
sa zúčastnil tejto spoločenskej 
akcii obdŕžal na pamiatku, pa-
mätnú trampskú medailu s dá-
tumom konania tohto ostatné-
ho Silvestrovského ohňa. Pekná 
spoločenská tradícia, ktorá má 
svoju históriu a každý zúčastne-
ný zároveň spraví niečo pre svo-

je zdravie v tejto zimnej dobe medzi 
sviatkami, prechádzkou po lese. Na 
Silvestrovskom stretnutí v roku 2019 
sa zišlo cez 200 účastníkov známych  
i neznámych, ktorí v príjemnom spolo-
čenstve strávili posledný deň v roku až  
do večerných hodín. Verím, že je to 
dobrý príklad nasledovania.  

Milan Cabánek

Otcovstvo zachovaj nám Pane,
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Vo štvrtok 30.januára 2020 roz-
niesla sa našou farnosťou a obcou 
smutná správa, že v stredu 29. januára 
2020  dotĺklo šľachetné a láskavé srd-
ce našej bývalej rehoľnej sestry Ber-
nardy, ktorá zomrela v komunite Kon-
gregácie školských sestier v Beckove  
vo veku 88 rokov života a v 50. roku 
rehoľného života.

Dovolím si to oslovenie „Našu“. Pô-
sobila v našej farnosti Lužianky plných 
40 rokov. Nie len pôsobila, ale bola pri 
jej zakladaní a počas tejto doby sa  
o ňu aj dôkladne starala a väčšine  
z nás nám bola druhou mamou. For-
movala a viedla prípravami k sviatos-
tiam nás, naše deti, ale aj deti našich 
detí. Vďačíme jej za mnoho. V našej 
farnosti pôsobila od jej samotného 
založenia. Položila dobré základy pre 

napredovanie v zakladajúcej, rozvíjaj-
úcej sa novovzniknutej farskej spoloč-
nosti. Vzorne sa starala a viedla našich 
farníkov k udržiavaniu kostola, kap-
lnky, aktivizovala dianie cirkevného 
roka. Mala veľmi dobrý vzťah k mlá-
deži. Žila pre našu farnosť a farníkov. 
Svojou starostlivosťou, dobrosrdeč-
nosťou a trpezlivosťou získala si srdcia 
všetkých farníkov a úctu občanov.

Sr. Mária Bernarda Kollárová, krst-
ným menom Hedviga sa narodila  
7. júla 1932 v Topoľčanoch . Mala 7 sú-
rodencov. Jej rodina bola chudobná, 
ale zbožná.

Z jej svedectva sa dozvedáme: 
„Mojou túžbou bolo zasvätiť svoj ži-
vot Pánu Bohu v reholi. V r. 1945 som 
sa stala kandidátkou Školských sestier 
de Notre Dame, ktoré pôsobili v To-
poľčanoch. V meštianskej škole nás 
sestričky učili hrať na klavír alebo hu-
sle. V čase násilnej likvidácie kláštorov 
r. 1950 som musela spolu s ostatnými 
kandidátkami opustiť kláštor a vrátiť 
sa k rodičom. S rehoľnými sestrami 
som udržiavala kontakt a čakala som 
na chvíľu, kedy sa budem môcť vrátiť. 
To však bolo možné až po mnohých 
rokoch čakania. Zaradila som sa do 
civilného života, prešla som viace-
rými zamestnaniami. Začala som sa 
stretávať v spoločenstve angažova-
ných veriacich, kde mi jedna priateľka 
povedala, že jej spovedník v Trnave 
by potreboval niekoho, kto vie písať 
na stroji a hrať na organe. A tak som  
v r. 1962 začala pracovať ako orga-
nistka, katechétka a domvedúca  
na Farskom úrade Trnava-Kopánka, 
kde bol správcom farnosti vdp. Vin-
cent Malý, ktorý bol neskôr preložený 

do Lužianok. I tam som pokračovala  
v tejto službe. Prijala som to ako svoje 
poslanie. V r. 1970 som vstúpila do no-
viciátu, ale kvôli vládnúcej ideológii 
sa to nemohlo zverejniť. V r. 1984 som 
zložila prvé rehoľné sľuby. Po uvoľne-
ní politickej situácie som v r. 1991 
zložila večné sľuby a začala som no-
siť rehoľné rúcho. Rada si spomínam  
na chvíľu, keď som sa v rehoľnom rú-
chu prvýkrát objavila pred farníkmi  
v Lužiankach. Pripravili mi milú sláv-
nosť, kde zazneli tieto slová: „Drahá 
sestra Bernarda, v mene lužianskej 
mládeže Vás chcem srdečne pozdra-
viť ako rehoľnú sestru. Doteraz ste pre 
nás boli teta Hedviga a teraz máme 
pred sebou sestru Bernardu. Tešíme sa 
a ďakujeme Pánu Bohu i Panne Márii, 
patrónke nášho kostola, že Vás máme 
medzi sebou v rehoľnom rúchu s do-
životnými sľubmi v reholi Školských 
sestier de Notre Dame. Nech Vám Pán 
pomáha a nech sa duchovne oboha-
tí naša farnosť a najmä naša mládež 
Vašou prítomnosťou medzi nami.“  
(Toľko z jej svedectva.)

Od r. 1991 boli s ňou na fare aj iné 
sestry. Tri roky bola aj miestnou pred-
stavenou.

Sr. Bernarda bola vernou pomoc-
níčkou pána dekana Mons. Vincenta 
Malého, apoštolského protonotára  
a veľkého priekopníka liturgickej ob-
novy na Slovensku. Ochotne vybavila 
všetko, čo bolo treba. Ak niekto za-
zvonil, išla otvoriť ona. Ak pán dekan 
písal, čo bolo skoro stále, vybavovala 
telefonáty. Ak bolo treba niečo súrne 
písať, hneď si sadla k písaciemu stro-
ju. Ak musel pán dekan odcestovať, 
zastupovala ho v škole na náboženst-

Pán života a smrti si povolal sr. Bernardu.
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ve a ak bolo treba niekoho pochovať, 
nasmerovala ľudí na zastupujúceho 
kňaza. Tiež dokázala vždy zohnať šo-
féra pre pána dekana a vybaviť mno-
ho iných záležitostí. Ako gazdiná mu-
sela mať vždy načas uvarené diétne 
jedlá pre pána dekana a tiež pohostiť 
množstvo návštev, aj neohlásených, 
ktoré za ním chodili. Sr. Bernarda bola 
aj organistkou. Na fare učila deti pies-
ne a básne na jasličkovú pobožnosť  
i na prvé sv. prijímanie. Rada ich ob-
darúvala sladkosťami a milými slova-
mi ich privádzala k Bohu. 

Po smrti pána dekana Mons. Vin-
centa Malého v januári 2008 bola 
preložená do komunity v Nitre a v au-
guste 2013 do Beckova. Jej spolusest-
ry z Kongregácie nás informovali, že  
na sklonku svojho života ju Pán na-
vštívil chorobami a utrpením, ktoré 
ochotne prijala z jeho rúk. Bola ešte 
viac zbožná, dobrotivá, milá, úctivá, 
pozorná voči iným, vďačná za všet-
ko, tichá, skromná, poslušná a zdo-
bil ju krásny úsmev. Často sa modlila  
a adorovala pred svätostánkom. Mi-
lovala Pannu Máriu a rada sa mod-
lila ruženec. Zaujímala sa o udalosti  
vo sv. Cirkvi i v kongregácii a za všetko 
a všetkých sa modlila. V posledných 
dvoch týždňoch, keď sa jej ťažko dý-
chalo, túžila po stálej prítomnosti ses- 
tier. Bola trpezlivá a všetkých prosila  
o modlitbu. Zaopatrená sviatosťami 
po udelení generálnej absolúcii odo-
vzdala svoju šľachetnú dušu Stvori-
teľovi v kruhu modliacich sa sestier 
pri závere korunky Božieho milosr-
denstva 29. januára 2020.

Bolo nám cťou, aby sme sa aj my  
z našej farnosti išli s našou sestrou 
Bernardou do Beckova rozlúčiť. Hŕst-
ka našich farníkov, farníkov zo Zbe-
hov, pamätníkov, tamojších miest-
nych rehoľných sestier a kňazov sa  
v kostole a následne na cintoríne lúčila  
so vzácnou ženou s veľkým ušľach-
tilým srdiečkom. V našich mysliach 
zostane zapísaná ako súčasť našich ži-
votov, ale aj života farnosti a obce, tak 
ako aj sestra M. Terezilla Gáplovská,  
s ktorou sme sa na tom istom cintorí-
ne v Beckove rozlúčili 21.3.2010. Sest-
ra M. Terezilla pôsobila so sestrou Ber-
nardou určitý čas na našom farskom 
úrade. Nech odpočívajú v pokoji.

Milan Cabánek

Krv, táto životodarná tekutina, 
predstavuje jednu z najdôležitejších 
tekutín, aké na svete máme. Tvorí jed-
nu zo základných zložiek ľudského 
tela a nebyť jej, v mnohých smeroch 
by bolo naše telo prakticky nepouži-
teľné.

Dňa 26.2.2020 naša ZŠ organizo-
vala tretí ročník mobilného odberu 
krvi pod názvom ,,Valentínska kvapka 
krvi˝, ktorý sa konal v KD v Lužiankach 
od 8 00 hod. do 11 00 hod. Dobrovoľné 
darovanie krvi sme propagovali pla-
gátmi, ktoré boli v obci dostupné  
na verejných miestach, na školskom 
plese, ktorý sa konal dňa 8.2.2020  
a vyhlásením v obecnom rozhlase. 
Odberu sa v tomto roku, napriek pre-
trvávajúcemu chrípkovému obdobiu, 
zúčastnilo celkom 22 ľudí. Pre darcov 

pripravili učiteľky Bedeová a Srňá-
neková malé občerstvenie vo forme 
chlebíčkov a domácej štrúdle. K dis-
pozícii mali samozrejme aj kávu a pi-
tie. Zároveň poistenci ZP Dôvera mali 
možnosť získať balíček vitamínov, 
ktoré poisťovňa poskytuje pre darcov. 
Na mobilný odber krvi sa boli pozrieť 
aj naši žiaci, aby si vedeli predstaviť 
ako prebieha odber krvi. Sme radi, že 
svoju krv darovali aj naše kolegyne  
a spolupracovníci. Všetkým, ktorí si 
našli čas a mohli sa aj tento rok zúčast-
niť, zároveň podporiť nás v tejto krás-
nej akcii a hlavne rozhodli sa pomáhať 
tým, ktorí to najviac potrebujú, z celé-
ho srdca veľmi pekne ďakujeme.

Mgr.T. Bedeová

Mobilný odber krvi
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Hurá, skončila sa škola!!! 
Tak sa pred 43 rokmi vytešo-
vali žiaci, deviataci, končiaci 
v roku 1976 povinnú školskú 
dochádzku v ZDŠ Lužianky. 
Kedyže sme to mali krásnych 
15 niektorí 16 rokov? Veru, už 
pred 43-timi rokmi. Ale čas letí 
ako vták, no on nesadne ani 
nezastane, vôbec sa s nami ne-
mazná.

Pred 43 rokmi sme sa roz-
pŕchli do sveta, do života  
a mnohí z nás sa nevideli celé roky. 

Sobota, 9.novembra 2019, bol pre 
mnohých z nás veľmi výnimočný deň. 
Tešili sme sa, že sa stretneme so spo-
lužiakmi po mnohých rokoch.

Zorganizovať takéto stretnutie ne-
bolo vôbec jednoduché. Podujali sa 
na to naši traja spolužiaci: Boženka 
Králiková, Sonka Vargová a Vladko So-
chor. Im patrí naša vrúcna vďaka. Ne-
bolo jednoduché získať adresy tých, 
ktorý nebývajú v rodnej obci, nakon-
taktovať sa. 

Naše pozvanie prijali pani učiteľka 
Mgr. Mária Koštálová a pán učiteľ Ing.
Tibor Koštál. Pani učiteľka sa nakoniec 
z rodinných dôvodov ospravedlnila,  
a tak na znak našej úcty a vďaky sme 
jej poslali vrúcne pozdravy s kyticou 
kvetov od jej žiakov. 

Aj keď pribudol šedivý vlas a nie-
koľko vrások na tvári, zvítanie bolo 
dojemné, srdečné a sem tam sa obja-
vila aj slzička.

Prišli sme plní očakávania a zá-
ujmu. Niektorí sme sa veľmi dlho 
nevideli. Spoznáme sa? Alebo nie? 
Zmenili sme sa? Alebo nezmenili? To 
nám vírilo pred stretávkou hlavou. 
Prvé myšlienky po zazretí spolužiakov 
boli: “Zmenili sme sa ... a niektorí, ani 
nie.” Isté, však je, že sme všetci trochu 
zostarli, ale najmä zmúdreli. Nie každý 
bol zvedavý na svojich spolužiakov. 
Zišla sa nás, odhadom niečo viac ako 
polovica z oboch tried - 24. Pravdou 
je, že viacerí z našich spolužiakov sa 
nemohli zúčastniť na tomto stretnutí 
kvôli zdravotným alebo iným objek-
tívnym problémom. Veríme však, že  
v mysli boli s nami tak, ako my s nimi.   
Ale tak to už v živote býva.

Zišli sme sa hlavne preto, aby sme 
si zaspomínali na naše časy v škol-
ských laviciach, ktoré sú však tým 
krajšie, čím viac uplynie času od po-
sledného zvonenia. Každý školský rok 
nám dal niečo nové, výnimočné. Spo-

ločné výlety, bláznovstvá, prvé lásky, 
výhry aj prehry. Aj keď toto obdobie 
je len zlomkom života človeka, školské 
roky v nás zanechali trvalé spomien-
ky. Neúprosný čas naše tváre zmenil  
a na vlasoch pribudli prvé šediny. Ale 
spomienky, tie asi nikdy nevymiznú. 
Na to zlé sme už dávno zabudli a to 
dobré sme si ešte prifarbili ružovou 
farbou a radi na to spomíname.

Atmosféra bola veľmi srdečná, 
plná milých slov, úsmevov a vrúcnych 
objatí. Viacerí z nás sa stretli po mno-
hých rokoch len prvýkrát a hneď sa 
ani všetci nespoznali. Po krátkej chví-
li už ale všetci spolu veselo a družne 
sme spomínali na všetky šibalstvá  
zo školských lavíc. 

Uplynulo 43 rokov odvtedy, keď  
nás vypustili z pomyselného hniez-
da bezstarostnosti. A my sme sa roz-
pŕchli do sveta, nevediac, čo nás čaká.  
Od chvíle, keď sme sa 30. júna 1976 
rozišli, vybrali sme sa každý svojou 
cestou. Každý z nás prešiel dlhú život-
nú púť. Áno, všetci sme veľa dokázali 
– rodiny, štúdia, stavby domov a tak 
ďalej a tak ďalej... Každý ako mohol, 
sa snažil. Z dievčat sa stali milujúce 
mamičky, z huncútov chlapcov – sta-
rostliví oteckovia. Teraz sú mnohí už 
babičky a dedkovia. No iba vekom. 
Naše duše a srdcia sú síce ošľahané 
vetrom osudu, no plné lásky a zrelej 
mladosti i keď so šedinami, či kilami 
navyše, ale so životnou múdrosťou, 
ktorú sme načerpali prežitými rado-
sťami i starosťami. Ale práve preto 
sme sa tu však zišli, aby sme sa aspoň  
na chvíľu vrátili späť, do časov pred 
43-timi rokmi. 43 rokov – je to veľa? 
Nie, ubehli ako voda. 

Naše stretnutie sme začali priví-
taním a krátkym príhovorom. Naša 
prvá myšlienka bola spomienka  
na siedmych spolužiakov, ktorí už nie 
sú medzi nami. Veríme, že sa na nás 
pozerali a pozerajú spolu s našimi uči-

teľmi zhora, z nebíčka a tešili 
sa spolu s nami. Venovali sme 
im  tichú spomienku minútou 
ticha. Snáď v tej chvíli nebolo 
žiadne oko suché. 

A potom sa už rozprúdila 
debata. Každý povedal v krát-
kosti o sebe niečo, a následne 
nastala „voľná hodina“. 

A veru bolo sa o čom zho-
várať. Kde teraz bývaš? Ako 
žiješ? Koľko máš detí a vnú-
čat? Ako si na tom zdravotne? 

Ako tráviš voľný čas? Prisadli sme si 
jeden k druhému na kus reči, potom 
k niekomu inému, vymieňali sme si 
informácie a spomínali vo dvojiciach 
aj v skupinkách na nezabudnuteľné 
zážitky zo školy a nadväzne na život-
nú púť. Pán učiteľ rád zaspomínal  
nielen na školské povinnosti, ale aj  
na spoločné veselé chvíle na školských 
výletoch. Pripomenul nám niektorým 
už zabudnuté epizódky zo školy, krúž-
kovú činnosť, huncútstva. Cítili sme sa  
super poctení, keď nám povedal, že 
naše triedy z jeho pohľadu boli vždy 
súdržné a ani po rokoch nemôže po-
vedať ináč.

Verím, že aj tento deň - večer bol 
pre všetkých príjemný, plný pohody, 
veselých spomienok a dobrej nálady. 
Práve o skvelú náladu, spev, aj tanec 
sa postaral náš spolužiak Dodo, skvelý 
hudobník, ktorý svojimi piesňami sú-
časnými ale aj dávnejšími nás rozos-
pieval a roztancoval. A že nám bolo 
všetkým, vrátane pána učiteľa dobre 
svedčí naše dlhé lúčenie do nesko-
rých nočných hodín, či skôr skorých 
ranných, ale najmä sľub a túžba opäť 
sa stretnúť, nakoľko sme sa zhodli  
na tom, že stretnutie bolo vydarené, 
len škoda, že sme sa na to tak dlho 
pripravovali.

Na záver sme si všetci do ďalších 
rokov popriali hlavne:

Pevné zdravie, veľa lásky, spokoj-
nosť a pohodu, 

šťastný život bez starostí a vždy 
dobrú náladu.

Stretnutím sme sa pokúsili na-
plniť myšlienku Thomasa Largeho: 
„Duch priateľstva bol zoslaný medzi 
ľudí, aby sa im žilo o čosi lepšie. Je len  
na ľuďoch, aby ho dokázali nájsť a náj-
sť tak cestu k sebe.“

Ing. Alena Remenárová
Za žiakov 9.A a 9.B končiacich v roku 1976

Stretnutie po 43 rokoch
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Legenda hovorí, že pôvodne 
pohanský kňaz Valentín, obrátený  
na kresťanskú vieru, žil v Ríme v tre-
ťom storočí po Kristovi. V ríši v tom 
čase platil dekrét cisára Claudia, kto-
rým sa zakazovalo rímskym vojakom 
ženiť sa, pretože manželské radosti by 
ich odvádzali od plnenia vojenských 
povinností. Svätý Valentín považo-
val nariadenie za porušenie Božích 
zákonov a snúbencov tajne oddával.  
Za to skončil vo väzení. Aj tam pomá-
hal kresťanom, posilňoval ich mod-
litbami a robil zázraky. Valentínske 
pozdravy si ale začali ľudia posielať až 
oveľa neskôr. Tradícia sa rozšírila naj-
viac v 19. Storočí a v posledných de-
saťročiach prenikla aj k nám.

Každý z nás potrebuje k životu 
prejavy lásky a priateľstva v podobe 
bozkov, objatí, či pohladení, ktoré  
v každom z nás prebúdzajú tie naj-

krajšie pocity. Prečo teda aspoň je-
den deň v roku neprežívať lásku ešte 
intenzívnejšie? Samozrejme, že by 
sme nemali prejavovať svoje city len 
jedenkrát v roku a kupovať množstvo 
nezmyselných darčekov, ale je milé 
svoje city prejaviť 14. februára aspoň 
o niečo viac. U nás v škole sa tento 
deň niesol v duchu témy „Valentín pre 
mojich blízkych“. Na začiatku tohto 
tematického dňa sme sa rozprávali  
s deťmi o tom koho majú radi, ako sa 
navzájom k sebe správať a ako preja-
viť svoju lásku a ako si navzájom po-
máhať . Potom si deti robili rôzne dru-
hy „Valentíniek“ pre rodičov, starých 
rodičov, ale aj kamarátov a ostatných 
blízkych. Táto aktivita nám zabrala 
takmer celé predpoludnie. A aby sme 
celkom nezabudli na školu, deti riešili 
rôzne zábavné úlohy, či už z matema-
tiky, alebo slovenského jazyka. Deň 
sa nám vydaril a deti sa tešili zo svojej 
práce.

Mgr. Ľ. Učňová

Deň svätého Valentína

Hviezdoslavov Kubín je celoštát-
na súťaž a prehliadka v umeleckom 
prednese poézie a prózy, v tvorbe 
recitačných kolektívov a divadiel 
poézie detí, mládeže a dospelých. Je 
najstaršou a najprestížnejšou súťažou  
v umeleckom prednese a vrcholným 
podujatím, ktoré vytvára a formuje 
kultúru slovenského národa. Tento 
rok sa uskutočnil už 66. ročník tejto 
súťaže. Aj naša škola sa každoročne 
zapája do tejto súťaže. Školské kolo 
sa uskutočnilo 31.1.2020. Do súťa-
že sa zapojilo 13 žiakov, ktorí súťažili  
v troch kategóriách.1. kategória :2.-4. 
ročník ZŠ, 2. kategória: 5.-6.ročník ZŠ 
a 3.kategória 7.-9.ročník ZŠ. Medzi 
najlepších recitátorov patrili: Melisa 
Biháryová -3.roč,Karol Dukay a Vivien 
Kolompárová – 4.roč., Simona Králiko-
vá – 6.roč. a Samuel Bihary -7.roč.

Všetkým zúčastneným patrí po-
chvala za účasť a odvedenú prácu.

Mgr. Učňová, Mgr. Srňáneková, 
Mgr. Nagyová, Mgr. Oravcová, 

Mgr. Kováčová

Hviezdoslavov 
Kubín
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Začiatok kalendárneho roka býva 
už dlhodobo časom hodnotenia čin-
nosti spoločenských organizácii za 
uplynulý kalendárny rok. Tak tomu 
bolo aj v tomto roku u dobrovoľné-
ho hasičského zboru Lužianky. Vý-
ročná členská schôdza sa konala dňa  
17. 1. 2020 v kultúrnom dome Lu- 
žianky. Schôdzu zahájil predseda DHZ 
Lužianky Martin Cocher, ktorý pri-
vítal hosti: a to vedúceho delegácie 
Územnej organizácie DPO Nitra Joze-
fa Rehuša, zástupcu DHZ Malé Zálužie  
Ing. Ivana Matúšku, starostu obce Lu-
žianky Jozefa Bojdu, ako aj poslancov 
obecného zastupiteľstva a ostatných 
prítomných. Výročnú schôdzu ďalej 
viedla Danka Križanovičová. Po schvá-
lení revíznej komisie a návrhovej ko-
misie, predniesol predseda DHZ sprá-
vu o činnosti. Správa bola obsiahla, 
lebo aj činnosť DHZ bola v roku 2019 
veľmi pestrá a bohatá. Organizácia, 
ktorá mala v roku 2019 spolu 32 čle-
nov, z toho 7 žien a 9 mladých hasi-
čov, organizovala dve hasičské súťaže 
a to jednu pre deti: „O pohár starostu 
obce Lužianky“ a druhú pre dospe-
lých: „Memoriál Ignáca Chudiaka“. 
Obe súťaže mali veľmi dobrú úroveň 
a prispeli k popularite dobrovoľnej 
požiarnej ochrany v obci a v blízkom 
okolí. Taktiež sa ich súťažné družstva 
mladých hasičov a dospelých zúčast-
ňovali hasičských súťaži v okolitých 
obciach, kde dosahovali veľmi pekné 

úspechy. Zodpovedne dbali aj o od-
borný rast svojich členov. V marci sa 
zúčastnilo ich osem členov v Rišňov-
ciach na základnej odbornej príprave. 
Všetci zúčastnení úspešnou závereč-
nou skúškou potvrdili pripravenosť 
na plnenie náročných úloh v oblasti 
ochrany pred požiarmi.. Školenie bolo 
organizované územným výborom 
DPO Nitra. V máji 2019 sa zúčastnili 
taktického cvičenia v katastri obce 
Veľké Zálužie. Cvičenia sa zúčastnilo 
6 družstiev z okresu Nitra. Téma cviče-
nia bola: „doprava vody do neprístup-
ného terénu“ kde zásobovali vodou  
z blízkeho jazierka hasičské auta svo-
jich kolegov. Toto cvičenie dopadlo  
s uspokojivým výsledkom a záverom, 
že stále je čo zlepšovať. Aj toto cvičenie 
pripravil a organizoval výcvikový štáb 
ÚzO DPO Nitra. V máji 2019 vykonali 
predseda DHZ  Martin Cocher a veliteľ 
DHZ Peter Chudiak pod vedením pre-
ventivára obce Ivana Matúšku v rámci 
preneseného výkonu štátnej správy 
protipožiarne kontroly u právnických 
osôb a podnikajúcich fyzických osôb 
v obci Lužianky. 29. augusta pomáhali 
hasičom z OR HaZZ Nitra pri likvidácii 
požiaru motocykla v areáli miestnej 
školy. December patril zazimovaniu 
techniky a odstaveniu požiarnej vody 
v areály ZŠ, kde momentálne majú 
svoju základňu. Dňa 7. marca 2020 sa 
DHZ zúčastnila hasičskej súťaže mla-
dých záchranárov v Ivanke pri Nitre. 

Išlo už o dvadsiaty ročník tejto vždy 
výbornej súťaže. V kategórii starší 
chlapci obsadilo družstvo z Lužianok 
1. miesto. Hlavného rozhodcu súťaže 
robil Martin Cocher. No najväčšiu ra-
dosť im spôsobila správa, že dostali 
dotáciu od štátu na výstavbu novej 
hasičskej zbrojnice pre DHZO Luži-
anky. Veď dobrovoľný hasičský zbor 
obce Lužianky sa skladá výlučne z čle-
nov DHZ Lužianky. A keď sa im podarí 
dostať do výzbroje aj hasičské vozidlo 
IVECO, ich radosť bude o to väčšia.

Predsedníctvo Územnej organi-
zácie Dobrovoľnej požiarnej ochrany  
v Nitre, na základe návrhu výboru 
Dobrovoľného hasičského zboru Lu-
žianky, svojim uznesením č. 3/2020, 
zo dňa 7. februára 2020, priznalo 
hodnosť v skupine „mladší technik“ 
členovi DHZ Lužianky, podľa „Štatútu 
o povyšovaní členov a funkcionárov 
DPO SR“, predsedovi DHZ Lužianky  
Martinovi Cocherovi a to: mladší tech-
nik. Táto hodnosť mu bola odovzda-
ná na obecnom úrade v Lužiankach 
za prítomnosti preventivára požiar-
nej ochrany obce Ing. Ivana Matúšku  
a starostu obce Lužianky Jozefa Bo-
jdu, ktorý mu toto povýšenie aj osob-
ne odovzdal. Srdečne gratulujeme.

Hasiči radia ako sa správať pri do-
pravnej nehode.

1, Zastavte na bezpečnom mieste, 
v bezpečnej vzdialenosti najmenej 
20 metrov za nehodou v smere vašej 
jazdy. Pre svoju bezpečnosť si oblečte 
reflexnú vestu a označte auto vý-
stražnými svetlami, označte nehodu 
výstražným trojuholníkom min. 100 
metrov od miesta nehody.

2, Privolajte pomoc – skôr než sa 
do čohokoľvek pustite sami, zavolajte 
záchrannú službu na telefónnom čísle 
112 alebo 155. Ozve sa vám operátor, 
ktorému odpovedajte na otázky tak, 

Dobrovoľný hasičský zbor Lužianky informuje



17

Fašiangy, Turíce, Veľká noc príde... 
Slová ľudovej piesne, spievanej často po-
čas fašiangového obdobia, sú známe asi 
každému z nás. Nie každý ale možno vie, 
že nie sú celkom pravdivé. Po období Fa-
šiangov nenasledujú Turíce, ale obdobie 
40-denného pôstu a až presne sedem 
týždňov po Veľkej noci sa slávia Turíce, 
čiže zoslanie Ducha Svätého. 

Obdobie fašiangov bolo na sloven-
ských dedinách vždy aj obdobím za-
bíjačiek, zábav, svadieb a osláv. Trvalo 
od Troch Kráľov do Popolcovej stredy. 
Najmä posledné dni fašiangov si ľudia 
dopriali jedla do sýtosti a tradíciou bolo 
aj prezliekanie sa do rôznych masiek. 
Tradičnými jedlami sú šišky vysmážané  
na masti, klobásky, fánky, tlačenka, hur-
ky,... Najveselšie obdobie roka však strie-
da 40-denný pôst.   

Tradícia pochovávania basy ako 
symbol ukončenia času zábav a hostín 
je na Slovensku dlhoročnou tradíciou. 
Aj v Lužiankach sme obdobie fašiangov 
ukončili poslednou zábavou a vstúpili 
sme tak do obdobia pôstu. Fašiangová 
veselica sa konala v našom kultúrnom 
dome, poslednú sobotu pred Popolco-
vou stredou, na ktorú vyšiel magický dá-
tum 22.2.2020. 

Zúčastnení si mohli pochutnať  
na výbornej kapustnici z domácej sudo-
vej kapusty a údeného mäsa. O zábavu 
sa starala a do tanca nám spievala skupi-
na Janissa band. Lužiančania majú tanec 
v krvi, čo dokázali aj stále plným taneč-
ným parketom a obdivuhodnými taneč-
nými kreáciami. Moderátorského mikro-
fónu sa tento rok ujal mladý manželský 
pár z Lužianok, ktorý sprevádzal hostí 
večerom, pričom nezabudli svoje vstupy 

oživiť i vhodnými vtipmi. Všetci prítomní 
sa mohli zapojiť i do zlosovania o zaují-
mavé ceny, z ktorých mnohé sa rozhodli 
do zlosovania sponzorsky venovať pod-
nikatelia a firmy z Lužianok. Patrí im za to 
vďaka.

Scénku pochovávania basy si pre 
nás pripravili naše lužianske skupiny Lúč  
a Lužiančanka. Pochovávanie basy je ľu-
dová hra parodizujúca cirkevný pohreb. 
Ide o výrazne komické stvárnenie. Hlav-
nými postavami sú v ňom kňaz, rechtor 
a smútiaci pozostalí. Počas hry sa najskôr 
konštatuje smrť basy, nasleduje pohreb 
a odnesenie basy za náreku smútiacich 
príbuzných. Text nie je presne daný, ide 
viac menej o improvizáciu. Členovia sku-
pín Lúč a Lužiančanka si dali na prípra-
ve tejto scénky skutočne záležať. Mali  
na sebe výstižné masky, pripravili si k hre 
vtipný scenár a scénku obohatili o známe 
piesne s tematicky pozmenenými slova-
mi. Basu sme pochovali, zanechali sme 
tak obdobie zábav a vstúpili do obdobia 
pôstu a sebazapierania, ktoré nás má pri-
vádzať bližšie k duchovným hodnotám.

Za prípravu podujatia “Fašiangová ve-
selica a pochovávanie basy“ patrí vďaka 
starostovi obce Lužianky, zamestnancom 
obecného úradu, členom kultúrnej ko-
misie a tiež skupine ochotných mladých 
ľudí z Lužianok, ktorí venovali svoj čas  
a energiu a tým umožnili, že sa v našej 
obci mohla táto zábava uskutočniť. Vy-
slovujeme im za to úprimné ďakujem.

Už teraz sa tešíme na podobnú akciu 
a na skvelých ľudí z Lužianok, ktorí sa jej 
zúčastnia.

Martin Zelenaj
Predseda kultúrnej komisie

Fašiangová veselica 
a pochovávanie basy 2020

ako sa bude pýtať. Nechajte na tele-
fóne hlasný odposluch, zdravotná 
služba vás bude do príchodu sanitky 
usmerňovať, čo máte robiť so zrane-
nou osobou.

3, Zaistite havarované auto – vy-
pnite motor, vytiahnite kľúče zo za-
paľovania, zapnite výstražné svetlá 
(ak to bude možné) a zatiahnite ručnú 
brzdu.

4, Kto potrebuje pomoc? Skontro-
lujte, či zranená osoba je pri vedomí 
a dýcha, ak dýcha, tak jeho vyňatie 
z auta nechajte na odbornú pomoc. 
Nezisťujte tep! S ľuďmi, ktorí sú v bez-
vedomí nepohybujte pokiaľ nehrozí 
požiar, zosun auta alebo nie je potreb-
ná resuscitácia. Nie je vhodné osoby 
násilím vyslobodzovať, aby nedošlo  
k ešte závažnejšiemu poškodeniu 
zdravia.

5, Zástava krvácania – ak zrane-
ná osoba vážne krváca, je potrebné 
ihneď zamedziť strate krvi. Použite  
z autolekárničky tlakový obväz alebo 
improvizujte: dajte niekoľko vrstiev 
sterilnej gázy na ranu, následne ho 
viackrát previažte ďalším strerilným 
obväzom. Nezdržujte sa drobným kr-
vácaním.

6, Resustizácia – ak máte zranenú 
osobu mimo auta na pevnej pod-
ložke a zistili ste že nedýcha, začnite  
s resustizáciou. Tep nie je podstatný. 
Odstráňte prípadne prekážky v ús-
tach (blato, zvratky a pod.), zakloňte 
hlavu, zdvihnite bradu a začnite s ma-
sážou srdca – nájdite si stred hrudní-
ka, ruky prepnite v lakťoch a začnite 
rytmicky (dva krát za sekundu) stláčať 
hrudník. Masážou srdca v prípade zá-
stavy dýchania neublížite, ak ja srdce  
v činnosti. Ak nemáte ochrannú rúšku, 
tak nemusíte poskytnúť umelé dýcha-
nie (ohrozili by ste svoje zdravie), ak 
ju máte tak postupujte v pomere 30 
stlačení ku 2 vdychom.

7, Po obnove životných funkcii je 
potrebné zabrániť stratám tepla. Pre-
to prikryte zranenú osobu napríklad 
izo-fóliou, ktorá je autolekárničke, no 
užitočný je aj sveter.

8, Netransportujte, nikomu nepo-
dávajte tekutiny, jedlo ani lieky (pre 
prípad rýchlej operácie) – toto všetko 
nechajte až na odbornú lekársku po-
moc.

Zdroj: Časopis Požiarnik.

Ivan Matúška
preventivár požiarnej ochrany obce
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Voľby do najvižšieho zákonodar-
ného orgánu na Slovensku sa kona-
li na nastavajúce volebné obdobie  
29.02.2020. Ako sme volili v našej obci 
my v porovnaní v rámci celej našej re-
publiky.

V našej obci mali sme čase volieb 
2456 oprávnených voličov, ktorí moh-
li prísť k volebným schránkam, ale-
bo požiadať o prinesenie prenosnej 
schránky k ním domov. S tohto počtu 
vložilo do volebnej schránky, čiže pri-
šlo voliť  1593 osôb, čo predstavovalo 
64,86 % účasť. Najväčší počet hlasov 
od našich voličov získali:
OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osob-
nosti  = 403 hlasov =  25,298%
SMER – SD = 324 hlasov = 20,33 %
LSNS - = 171 hlasov = 11,36 %
SME RODINA = 144 hlasov = 9,03 %
PS a SPOLU = 110 hlasov = 6,90 %
ZA ĽUDÍ = 97 hlasov = 6,08 % 
S a S = 94 hlasov = 5,9 %

V rámci celého Slovenska výsledok 
volieb je nasledovný:
OBYČAJNÝ ĽUDIA a nezávislé osob-
nosti = 25,02 %
SMER – SD = 18,29 %
SME RODINA = 8,24 %
LSNS = 7,97 %
PS a SPOLU = 6,96%
S a S = 6,22 %
ZA ĽUDÍ = 5,77 %

Vážení spoluobčania, toto je 
prehľad výsledkov u nás v Lužiankach 
na porovnanie s výsledkami volieb  
v rámci celého Slovenska. Áno, je to 
vôľa ľudu, ktorá je porovnateľne zhod-
ná. Tak to chceli občania nášho Slo-
venska a tak to treba aj rešpektovať.

Mňa však na jednej kandidátke 

z volebných strán a predvolebných 
mítingov zaujala osoba, mladá ná-
dejná vzdelaná žena, ktorej korene už 
niekoľko generácii úzko súvisia s na-
šou obcou. Vyrastal tu jej otec, stará 
mama, a aj jej prastará mama. Vyrasta-
la tu aj ona a rada sa sem vracia i keď 
jej študijne a pracovne povinnosti ju 
stále nútia žiť niekde inde. Keby som 
mal zhrnúť životopis Mgr. Bc. et Bc. 
Lucii Szoradovej od Základnej školy  
v Zbehoch cez Slovensko – španielske 
bilingválne gymnázium v Nitre až po 
Karlovú Univerzitu v Prahe. Aj takto by 
sa v skratke dali zhrnúť jej akademic-
ké roky ktoré venovala štúdiu jazykov. 
Na Karlovej univerzite v Prahe vyštu-
dovala prekladateľstvo/ tlmočníctvo 
v jazykovej kombinácii španielčina – 
francúzština. Znalosti zo štúdia mala 
možnosť preniesť do praxe v zamest-
naní na Honorárnom konzuláte ČR  
a neskôr aj na pozícii tlmočníčky  
na jednej z misii NATO.

V roku 2016 sa presťahovala  
na Nový Zéland, kde pracovala v štát-
nej správe, na mestskom úrade v Au-
cklande. 

Na otázku, čo jej dal život v zahra-
ničí odpovedá:

Skúsenosti a život v zahraničí mi 
ukázali, že štát môže fungovať aj inak. 
Vízia spravodlivej krajiny, ktorá je 
rovnocenným partnerom štátov EU, 
krajiny s kvalitným a dostupným škol-
stvom, ktorá je férovým miestom pre 
všetkých, je dôvodom, prečo som sa 
rozhodla vstúpiť do politiky.

V súčasnosti sa angažujem v poli-
tickej strane Progresívne Slovensko, 
za ktorú som kandidovala na miesto 
poslankyne v NR SR v tohtoročných 
parlamentných voľbách. Popri tom 
pracujem ako prekladateľka – tlmoč-
níčka pre španielsky a anglický ja-
zyk na štátno- súkromnom projekte,  
v rámci ktorého sa stavia Bratislavský 
obchvat a príjazdové cesty.

Okrem svojich pracovných povin-
nosti a neustáleho sa vzdelávania si 
nájde čas aj na pomoc iným. Je člen-
kou Klubu Detskej Nadácie, čo je vlast-
ne občianske združenie dobrovoľní-
kov, ktorí pomáhajú k skvalitneniu, 
spríjemneniu a uľahčeniu života dlho-
dobo hospitalizovaných, alebo zne-
výhodnených detí. Dobrovoľníctvo  
v tomto občianskom združení zname-
ná, že raz / dvakrát do týždňa chodí 
spoločne s ostatnými dobrovoľníkmi 

na Oddelenie Prvej Detskej Kliniky  
do Nemocnice Kramáre, robiť detič-
kám spoločnosť a hrať sa s nimi. Po 
príchode na Oddelenie najskôr na-
vštívia izby detí, lepšie sa zoznámia 
s deťmi a potom sa idú s nimi všetci 
spoločne hrať na dve hodiny do miest-
nosti , ktorú má oddelenie vyčlenené 
na spoločenské aktivity. S mnohými 
detičkami sa poznajú dlhšie a tak zá-
sluhou týchto členov klubu vládne 
na oddelení príjemná rodinná atmo-
sféra, sú tu hospitalizované deti od 3  
do 18 rokov, no väčšinou je tam ve-
kový priemer detičiek 6 – 8 rokov. 
Sú to deti , ktoré majú problémy s 
obličkami, diabetes alebo problémy  
s trávením. Kvôli  týmto diagnózam sa 
žiaľ mnohé z nich musia do nemocni-
ce vracať opakovane. Človek si práve  
v takýchto chvíľach uvedomí, ako 
bezstarostné detstvo bez choroby 
nie je samozrejmosťou pre každého, 
sú medzi nami deti, ktoré to šťastie 
nemajú. Veľkú časť svojho detstva trá-
via v izolácii, bez rodičov , kamarátov, 
musia mať upravené individuálne štu-
dijné plány a neučia sa v pohodlí svo-
jej detskej izby, ale na nemocničnom 
lôžku počas toho, ako im dokvapkáva 
infúzia. 

Zaujímavá osobnosť, koľko ľud-
skosti je v nej. Som nesmierne rád, že 
som sa s ňou mohol stretnúť a napísať 
o nej pár riadkov. Môže byť príkladom 
mnohým z nás svojou obetavosťou  
a láskou k ľuďom a najmä tým najzra-
niteľnejším – deťom.

Milan Cabánek

Ako sme volili?
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Na začiatku roku 2019 mal naša  
obec prihlásených 3063obyvateľov 
na trvalý pobyt. Z toho bolo 1569 žien 
a 1494 mužov. Počas roku 2019 sa 
obyvateľom Lužianok narodilo 31 detí 
z toho 16 dievčat a 15 chlapcov. Ži-
vot v našej obci si zvolilo 76 občanov. 
Naopak odsťahovalo sa 82 občanov. 
Počas roku 2019 zomrelo 30 obyva-
teľov Lužianok. V roku 2019 uzatvorilo 
manželstvo 23 párov z toho v Lužian-
kach 7 párov.

K 1. 1. 2020 mala naša obec 3058 
obyvateľov, z toho 1562 žien a 1498 
mužov. Vekové kategórie sú nasle-
dovné, vek od je vrátane:
- od 0 do 1 roku – bolo 16 dievčat a 13 

chlapcov celkom 29
- od 1 roku do 4 rokov – bolo 48 diev-

čat a 50 chlapcov, celkom 98
- od 4 rokov do 6 rokov bolo 30 diev-

čat a 34 chlapcov, celkom 64
- od 6 rokov  do 16 rokov bolo 186 die-

včat a 169 chlapcov, celkom 355
- od 16 rokov do 19 rokov bolo 40 die-

včat a 45 chlapcov, celkom 85
- od 19 rokov do 61 rokov bolo 880 

žien a 934  mužov, celkom 1814
Od 61 rokov bolo 361 žien a 252 

mužov, celkom 613.
Priemerný vek našich obyvateľov 

je 39 rokov. V čase uzávierky noviniek 
je najstaršou obyvateľkou obce Adela 
Mikulášiková vo veku 93 rokov, naj-
mladším obyvateľom je Tomáš Letko.

V roku 2019 po prvýkrát uzreli 
svetlo sveta: Dominika Ďurišová, Enzo 
Galaba, Matúš Králik, Cansu Biháryo-
vá, Oliver Podhradský, Oliver Vachal,  
Nataša Beneová, Nina Repáňová, Vi-
vien Bittnerová, Alexandra Bundová, 
Denis Billa, Hana Mária Bludovičová, 
Damián Buch, Juraj Koubek, Lukáš 
Daniel, Marián Kiko, Sebastián Anta-
la, Oskar Gebauer, Maxim Skaličan, 
Melánia Malenčíková, Tobias Blažko, 
Tamara Varečková, Laura Pallerová, 
Nina Jonis, Patrik Urban, Viktória Ze-
menovičová, Hana Valovičová, Ema 
Vargová, Olívia Čurgaliová, Michaela 
Rimková Zoja Bartová. Do manželstva 
vstúpili: Helena Vilhemová a Erik Billa 
v Lužiankach, Ivana Szakmárová a Ján 
Valovič v Cabaji- Čápore, Jana Kiku-
šová a Marek Kollár v Štúrove, Irena 
Lacušková a Peter Hubina v Šuranoch, 
Michal Varečka a Alexandra Pinde-
šová v Pohraniciach, Róbert Kupec a 
Ľubica Vargová v Nitre, Michal Cigáň 
a Veronika Belanová v Mojmírovciach, 

Andrej Ivančík a Eva Preinerová v To-
poľčiankach, Soňa Jančíková a Michal 
Gebauer v San Casciano in Val di Pesa, 
Andrea Marciová a Giorgio Guastella v 
Lužiankach, Šimon Sýkora a Henrieta 
Bodková v Lužiankach, Paulína Bud-
zeľová a Martin Remenár v Zbehoch, 
Juraj Sabo a Beáta Bertová v Nitre, 
Marek Cyprich a Lívia Lörinczová v 
Nitre, Zuzana Matušková a Andrej Pa-
gačovič v Nitre, Naďa Bartová a Juraj 
Kešjar v Nitre, Kristína Behúlová a Ľu-
bomír Lauko v Nitre, Dominika Bírová 
a Jozef Spáč v Nitre, Zdenka Bódiová 
a Juraj Štefanka v Lužiankach, Terézia 
Ligačová a Martin Jurík v Lužiankach, 
Martina Škoricová a Martin Trenčan-
ský v Lužiankach a Martina Maťová a 
Dušan Živkovic v Lužiankach.

Do večnosti nás predišli: Eva Kico-
vá vo veku 76 rokov, Marián Ábel vo 
veku 65 rokov, Eva Uherová vo veku 
61 rokov, Ján Bakša vo veku 90 rokov, 
Eugen Mihalík vo veku 80 rokov, Má-
ria Bernáthová vo veku 93 rokov, Pa-
vol Minár vo veku 76 rokov, Alexander 
Georgievský vo veku 88 rokov, Mária 
Moravčíková vo veku 91 rokov, Má-
ria Peťovská vo veku 66, Magdaléna 
Tóthová vo veku 83 rokov, Milan Sa-
pár vo veku 84 rokov, Ján Krčmárik 
vo veku 80, rokov, Adela Biliková vo 
veku 80 rokov, Milan Tesař vo veku 77 
rokov, Monika Čurgaliová vo veku 92 
rokov, Ladislav Cibula vo veku 81 ro-
kov, Mária Petríková vo veku 69 rokov, 
Terézia Moravčíková vo veku 90 rokov, 
Stanislav Šantavý vo veku 39 rokov, 
Jaroslav Uher vo veku 60 rokov, Valé-
ria Semanová vo veku 91 rokov, Anna 
Bírová vo veku 95 rokov, Eva Lisá vo 
veku 39 rokov, Martin Židek vo veku 
76 rokov, Alžbeta Malacká vo veku 73 
rokov, Jozef Čurgali vo veku 86 rokov, 
Mária Kikušová vo veku 57 rokov, Te-
rézia Vencelová vo veku 67 rokov a 
Milan Ďuriš vo veku 71 rokov.

Spoločenská kronika za rok 2019

50 rokov oslávili: Katarína Lenčé-
šová, Jaroslav Barta, Ivan Berec, PhDr. 
Iveta Vidi, Karin Švihoríková, Jana Ki-
cová, Marián Lacuška, Juraj Krajanec, 
Monika Lániková, Róbert Kudry

55 rokov oslávili: Jozef Bojda, Má-
ria Žilecká, Terézia Sochorová, Peter 
Gajdošík, Viera Fusková, Iveta Vindi-
šová, Rozália Biharyová, Roman Billa, 
Vladimír Slávik, Vladimír Vaško, Mária 
Vilhemová

60 rokov oslávili: Mgr. Alžbeta 
Rigová, Gabriela Vágayová, Peter Chu-
dý, Soňa Vargová, Juraj Balko, Pavol 
Mikula, Mária Hudecová, Valéria Bal-
ková, Miroslav Buch, František Jančík, 
Gustáv Rác, Miroslav Belov, Beáta Vá-
gayová, Stanislav Ďuran

65 rokov oslávili: Oľga Balková, 
Zita Rigondeax, Milan Vilhem, Antó-
nia Kiššová, Helena Cigáňová, Gabrie-
la Štefanovičová

70 rokov oslávili: Ružena Chvoj-
ková, František Sokol, Angela Tomovi-
čová, Filoména Fikselová, Jozef Lauko, 
Viola Maťová

75 rokov oslávili: Mária Šelmécio-
vá, Božena Poláčiková, Štefan Šantavý, 
Helena Hudecová, Eva Bírová, Mária 
Vérová, Alžbeta Ďurišová, Mgr. Anna 
Oťapková, Jana Sedláková

80 rokov oslávili: Anna Fúsková, 
Karol Bláha , Ing. Peter Kotry

85 rokov oslávili: Mária Štefanko-
vá, Ján Štefanka

90 rokov oslávili: Anna Lauková, 
Michal Štefanka

91 rokov oslávila Milina Lányiová
92 rokov oslávila Rozália Pauko-

vičová, 
93 rokov oslávila Adela Mikuláši-

ková.

Jubilanti 
I. štvrťroku 2020
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„Láska je súrodencom smrti a obe potom 
deti múdrosti života.“ - Konstantin Dmitri-
jevič Balmont ruský básnik

„Neberte život príliš vážne, aj tak z neho 
nevyviaznete živý.“ - Elbert Hubbard ame-
rický spisovateľ

„Celé tajomstvo a snáď jediný recept na 
šťastie je mať rád ľudí a milovať ich. Kto 
myslí len na seba, ochudobní iných o 
seba, ochudobní seba o iných, zakrpatie a 
zahynie.“ - Jan Werich český herec

„Morálka národa a charakter ľudí sa podo-
bajú zubom - čím sú skazenejšie, tým viac 
bolia, keď sa ich niekto dotkne.“ - Seneca 
rímsky stoický filozof

„Najväčšia chyba, ktorú môžete v živote 
urobiť, je stále mať strach, že nejakú uro-
bíte.“ - Elbert Hubbard americký spisovateľ

- Pán vodič, prečo ste šli na červenú?
- Viete ja som v znamení býka a mňa čer-
vená dráždi...

Chlapík cúva z garáže a vtom do neho na-
páli ženská. Muž vylezie a kričí:
- Ktorá sliepka...?
- Ko-ko-komu tykáte?

Hovorí muž žene:
- Zalej tú horiacu zápalku vodou, určite 
zhasne.
- A horúcou, alebo studenou?
- Studenou, studenou, lebo od horúcej 
vody začne zápalka ešte viacej horieť.

- Potreboval by som toaletný papier.
- Hnedý, alebo biely?
- Radšej mi dajte hnedý, ten sa tak rýchlo 
nezašpiní.

Výroky slávnych Humor

l Pyšný kráľ chodí v lese, na hlave 
strom si nesie. (ňelej)

l Stále nosí ihelničku, ale nikdy 
nešije, hoc s ihlami žije.  (žej)

l V čiernej tmavej zemi obracia sa 
vrtko. Ryje dlhé chodby, je to čierny... 
(oktrk)

l Hlas má takmer ako basa, keď je 
sýty, vtedy hrá sa. Veľké laby, kožuch 
hrubý, maliny a medík ľúbi. (ďevdem)

l Skáče z výšky bez padáka a nič 
sa jej nestane. Behá sem – tam po 
halúzkach, nájde šišku – zastane. Keď 
sa pustí do orecha, len škrupinku z 
neho nechá. (akčirevev)

l Ryšavé jak líšky, skáču dolu z 
výšky a od stromu po strom kormid-
lujú chvostom. (ykčirevev)

l Vysoký stromček, v stromče-
ku domček. Chvostíkom kýva tá, čo 
v ňom býva. Oriešky hľadá, lebo ich 
rada. (akčirevev)

V prístave naložili kravy na loď a 
teľce odviezli do maštalí za mestom. 

„Ak on dorazí do mesta skôr ako 
my, tak je po nás,“ povedal o šerifovi 
vodca zlodejov koní. 

Dnes ráno sme vyrazili autami na 
spoločnú dovolenku, ja s trabantom a 
brat s mercedesom. 

Medveď sa vyslobodil z klepca, ale 
dochrámanú labu ťahal bezvládne za 
sebou. 

Môj spolužiak sa, na rozdiel odo 
mňa, stihol ubytovať na internáte už 
včera. 

V jednej rozprávke vyrástla na poli 
veľká repa a dedko húta, ako ju len s 
babkou vytiahnu. 

Na Slnečnom pobreží znečistila 
piesok olejová škvrna veľká ako futba-
lové ihrisko. 

Keď sa v stredoveku objavil v ne-
jakom meste mor, každý jeho obyva-
teľ bol v smrteľnom nebezpečenstve. 
Pracovníci charity dávali polievku a 
horúci čaj každému, kto prišiel v tom-
to mraze na stanicu. 

Spomedzi všetkých detí priniesol 
jediný jedlý hríb až Anton, ktorý našiel 
obrovský dubák. 

V lete nás prišiel navštíviť Pedro z 
dvetisíc kilometrov vzdialeného Me-
xika 

Riešenia: ďateľ, kondor, jastrab, la-
buť, holub, kohút, sokol, morka, čajka, 
bažant, drozd

Hádanky

Stavanie mája 30. apríl
Deň matiek 10. máj
Pesničky z poza dverí 7. jún
Spevom k srdcu 28. jún
Lužiansky kotlík a zábavky 
pre deti 11. júl
Lužianske hody 6. sept.
Lužianska fazuľa 27. sep.
Mesiac úcty k starším 18. okt.
Rok na dedine 15. nov.
Mikuláš 6. dec.
Silvestrovská zábava 31. dec.

Termíny kultúrnych akcií môže byť 
v nevyhnutných prípadoch zmenený. 

Pripomíname možnosť nechať 
si zasielať informácie o dianí v obci  
na svoj e-mail na stránke obce Lužian-
ky.

Plán kultúrnych 
akcií na rok 2020

V nasledujúcich vetách sú ukryté názvy vtákov. Nájdeš ich všetky?
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Mozaiková roláda
Suroviny: 500g prerastaného bôčika 

alebo pliecka, 150g húb, 1 cibuľa, 50g 
nakladanej kapie, 40g hrášku, 3 vajcia,  
1 dl mlieka, olej, vegeta, soľ, mleté čierne 
korenie 

Postup: Mäso pomelieme, pridáme  
1 polievkovú lyžicu vegety, pol lyžičky soli, 

mlieko, dôkladne premiešame a necháme 
hodinu odstáť v chladničke.

Plnka: nadrobno pokrájanú cibuľu 
speníme na oleji, pridáme huby, podu-
síme a nakoniec vmiešame vajcia. Praže-
nicu odstavíme a necháme vychladnúť. 
Odstáte mäso dáme na mokrý igelit, spra-
víme z neho placku, na ktorú uložíme pra-

ženicu.. Na vrstvu praženice dáme hrášok  
a na hrášok kapiu. Pomocou igelitu zvi-
nieme rolku, ktorú dáme do alobalu, 
jeho konce dobre zatočíme. Pečieme  
vo vyhriatej rúre na pekáči, do ktorého 
sme vliali 1.5dl vody. Podávame za tepla 
so zemiakovou kašou alebo použijeme  
na studenú misu.

Syrová roláda
Suroviny: 350g syru eidam, 200g  

šunky, 1ks syr bambino, 2 polievkové lyži-
ce nakrájanej pažítky, 125g masla

1⁄2 červenej papriky, 1⁄2 zelenej papri-
ky, 2 vajcia, soľ, alobal, mikroténové vrec-
ko

Postup: Syr si vložíme do mikroté-
nového vrecka, zaviažeme a dáme variť  
do vriacej vody tak aby bol syr ponorený 
na 15 minút. Vajcia si dáme uvariť na tvr-
do. Na stôl si nachystáme väčší kus aloba-
lu. Na alobal dáme horúci syr a vyvaľkáme 
ho do obdĺžniku. Syr necháme trochu vy-

chladnúť. Do misky si dáme 
žĺtka, na drobno nakrája-
né bielka, pažítku, maslo,  
na drobno nakrájanú čer-
venú a zelenú papriku, na 
kúsky nakrájanú šunku 
a bambino. Všetko spo-
lu poriadne premiešame  
a ochutíme soľou. Hotovú 
zmes dáme na syr a zrolu-
jeme do rolády. Roládu za-
balíme do alobalu a vloží-
me do chladničky aby nám 
stuhla.

Čokoládovo smotanové lasagne
Suroviny cesto: 2 balíky sušienok 

typu BB, 180ml šľahačkovej smotany, 
200g horkej čokolády, 

Smotanová náplň: 500ml šľahačko-
vej smotany, 250g mascarpone, 1 čajová 
lyžička vanilkového extraktu alebo Vanil-
kový cukor, 1 polievková lyžica práškové-
ho cukru, 3 banány

Postup: Čokoládové náplň
Šľahačku zohrejeme a v horúcej roz-

pustíme čokoládu. Necháme vychladnúť 
aspoň 2 hodiny, aby čiastočne stuhla. 

Smotanová náplň:
Šľahačkovú smotanu vyšľaháme  

s práškovým cukrom do tuha. Mascar-
pone prešľaháme s vanilkou. Obe hmoty 
spojíme do hladkého krému.

Sušienky si uložíme  
na dno menšieho pekáča. 
Na spodok rozložíme su-
šienky, na ktoré rozotrie-
me primerane stuhnutú 
čokoládovú náplň. Na ňu 
poukladáme nakrájané 
banány a na rozotrieme 
smotanovú náplň. Môže-
me si pomôcť vreckom  
na zdobenie.

Postup opakujeme, 
kým neminieme všetky in-
grediencie.  Vrch koláčika 
ukončime sušienkami, čo-
koládou, smotanovou ná-
plňou a polejeme zvyšnou 
čokoládou.

Zeleninová polievka
Suroviny cesto: 3ks mrkvy, 2ks  petrž-

lenu, 1ks cibule, 1ks kaleráb, 2 zemiaky,  
2 strúčiky cesnaku, petržlenová vňať, 1ks, 
kurací bujón.

Postup: Zeleninu si ošúpeme a nakrá-
jame na kocky. Jednu mrkvu nastrúhame.

V hrnci rozohrejeme maslo. Keď sa 
rozpustí, pridáme  naň nastrúhanú mrkvu 
a opražíme. Potom tam pridáme ostatnú 
nakrájanú zeleninu, ktorú tiež opražíme. 
Potom celé zaleje vodou, osolíme, pri-

dáme petržlenovú vňať  
a necháme variť, kým nie je 
zelenina mäkká. Pridáme 
jeden kurací bujón a podľa 
chuti dosolíme.

Okienko do kuchyne
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10.

Ak je to možné, zostaňte 
v samostatnej miestnosti a
mimo dosahu ostatných ľudí 
vo vašej domácnosti. Mali by 
ste tiež používať samostatnú
kúpeľňu a WC, ak je k dispozícii. 

10 odporúčaní pri COVID-19

Umývajte si ruky mydlom a
teplou vodou najmenej 20
sekúnd viackrát za deň alebo
použite  dezinfekčný
prostriedok na ruky s obsahom
najmenej 60% alkoholu.

8.

9.

Máte podozrenie alebo potvrdený koronavírus?
Zostaňte doma, nechoďte 
do práce, školy ani na verejné
priestranstvá. V prípade potreby
nákupu alebo inej požiadajte ľudí
vo vašom okolí, aby išli za vás.
Ak musíte ísť von, vyhnite sa
používaniu akéhokoľvek druhu
verejnej dopravy alebo taxíkov.
Vždy použite rúško na tvár.

Starostlivo sledujte svoj
zdravotný stav a príznaky.
Príznaky nájdete na webe
www.korona.gov.sk
Ak sa vaše príznaky zhoršia,
okamžite kontaktujte svojho
lekára.

Oddýchnite si a pite dostatok
tekutín.

Ak ste objednaní k lekárovi,
telefonicky ho informujte, 
že máte alebo môžete mať
COVID-19. Pokiaľ telefón
nezdvihne, pošlite sms. 
K lekárovi nechoďte.

V prípade mimoriadnych
zdravotných udalostí volajte
na číslo 155 a informujte
dispečing, že máte alebo
môžete mať COVID-19.

Zakryte si ústa rúškom alebo
odevom, keď kýchate alebo
kašlete. Nepoužívajte samotné
ruky, pretože sa dotýkajú
mnohých povrchov.

Vyhnite sa zdieľaniu osobných
vecí s inými ľuďmi vo vašej
domácnosti, ako sú riad,
uteráky a posteľná bielizeň.

Vyčistite všetky povrchy, ktorých
sa často dotýkate, ako napríklad
stoly a kľučky. Používajte
domáce dezinfekčné prostriedky
na dané povrchy. 

1.

www.korona.gov.sk

2.

3.
4.

5.

6.

7.

155
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Čo robiť, ak ochoriete

Zostaňte doma a kontaktujte svojho lekára.
Kontaktujte svojho lekára a informujte ho o svojich príznakoch. Povedzte mu, že máte alebo môžete
mať COVID-19. Táto informácia mu pomôže sa o Vás postarať a taktiež zabráni infikovaniu alebo
vystaveniu nákazy iných ľudí.
Ak nie ste dostatočne chorí na hospitalizáciu, môžete sa uzdraviť doma. 
Rozoznajte, kedy treba vyhľadať naliehavú pomoc v núdzi.
Ak máte niektorý z vyššie uvedených varovných signálov, okamžite vyhľadajte lekársku pomoc.

Prípravné plánovanie komunity (žijúcom na sídlisku, v spoločných priestoroch či v okolí) na COVID-19
by malo zahŕňať starších ľudí (60 rokov a viac), ľudí so zdravotným postihnutím a organizácie, ktoré
ich podporujú, aby sa zabezpečilo zohľadnenie ich potrieb.

Zariadenia dlhodobej starostlivosti by mali obmedziť kontakt s verejnosťou a dodržiavať hygienické
pokyny, aby zabránili zavedeniu a rozšíreniu COVID-19. 

o    Mnoho z týchto jednotlivcov žije v komunite a mnohí z nich sú závislí od služieb a podpory
poskytovanej v ich domovoch alebo v komunite, aby si udržali svoje zdravie a nezávislosť.

Pomôžte svojmu príbuznému, ktorý patrí do rizikovej skupiny a v prípade potreby mu vyberte lieky
z lekárne.
Zásobte sa potravinami,  ktoré sa nekazia rýchlo, aby ste ich mali doma po ruke a tak minimalizovali
návštevy obchodov. Potraviny zabezpečte na krízové obdobie, ktoré je aktuálne vyhlásené vládou
alebo krízovým štábom.

Čo môžu urobiť ostatní, aby podporili
najohrozenejších ľudí

Podpora okolia pre starších ľudí

Podpora od rodiny a opatrovateľa

www.korona.gov.sk

COVID-19: Pomoc sebe a druhým
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Núdzový stav na sociálne zaria-
denia

Vláda vyhlásila núdzový stav v za-
riadeniach sociálnych služieb, ako sú 
domovy dôchodcov. Štát chce týmto 
chrániť seniorov, ktorí sú v prípade 
pandémie nového koronavírusu naj-
zraniteľnejšou skupinou. Úrad verej-
ného zdravotníctva SR zároveň uza-
vrel činnosť v denných stacionárov.  

Sanitárny deň v potravinách 
a iných prevádzkach

Potraviny, drogérie, trafi ky či obcho-
dy s predajom krmív pre zvieratá budú 
vždy v nedeľu zatvorené. Pôjde o sani-
tárny deň a deň, keď si majú oddých-
nuť zamestnanci. Pre seniorov nad 65 
rokov sa zároveň určili špeciálne otvá-
racie hodiny v obchodoch, a to od 9.00 
do 12.00 h. 

Vychádzanie dôchodcov z bytov 
len v nevyhnutných prípadoch

Vyzvali tiež dôchodcov, aby pre ri-
ziko ochorenia COVID-19 vychádzali 
zo svojho domu či bytu len v nevy-
hnutých prípadoch. Štát seniorom 
odporúča, aby radšej požiadali o po-
moc iných, eliminovali sociálny kon-
takt s druhými ľuďmi, a to aj s rodin-
nými príslušníkmi. Vláda je pripravená 
v prípade nutnosti aj prijať zákaz vy-
chádzania pre konkrétne skupiny ľudí. 
Mestá a obce štát vyzval, aby zriadili 
telefónne linky pre seniorov za úče-
lom objednania si donášky potravín.

Nutnosť ochranných rúšok
Nosiť ochranné rúška, ktoré zakrý-

vajú nos a ústa, mimo svojho domu 
či bytu je povinnosťou. Ľudia, ktorí 
sa dostanú do radu, budú musieť 
dodržiavať dvojmetrový rozostup. 
Od konca marca sa pri vstupe do ne-

mocníc, obchodov či iných miest, kde 
sa hromadia ľudia, meria ľuďom te-
lesná teplota.

Vlaky zadarmo pre študentov sa 
dočasne rušia

Pristúpi sa tiež k zrušeniu bezplat-
nej železničnej dopravy pre študen-
tov do termínu uzavretia škôl. Vláda 
tiež vydala výzvu pre dôchodcov, aby 
necestovali hromadnou dopravou. 
Alebo ju využívali len v nevyhnutných 
prípadoch. 

- RTVS každý deň o 18.00 h vysiela 
bohoslužby a tiež má vysielať vyučo-
vacie sloty pre deti.

Platí zákaz organizovať spoločen-
ské, hromadné a kultúrne zhromaž-
denia platí do odvolania.

Koronavírus spôsobujúci ocho-
renie COVID-19 predstavuje nový 
kmeň vírusu a ochorenie patrí medzi 
kvapôčkové infekcie. Odhadovaný in-
kubačný čas ochorenia je 2 až 14 dní, 
môže však byť aj dlhší.

Ústredný krízový štáb, ktorý je 
koordinačným orgánom vlády Slo-
venskej republiky na riešenie krízovej 
situácie mimo času vojny a vojnové-
ho stavu s účinnosťou od 10.3.2020 
zakázal organizovať a usporadúvať 
hromadné podujatia, športovej, kul-
túrnej, spoločenskej či inej povahy 

Pokiaľ ide o také spoločenské ob-
rady, ktoré nie je možné odložiť (ako 
napr. pohrebný obrad) je potrebné 
dodržiavať nasledovné zásady:

- tam, kde je to možné, prednostne 
usporadúvať obrady v exteriéroch,

- obrady usporadúvať iba pre sku-
piny s čo najmenším počtom osôb, t. j. 

obmedziť rozsah účastníkov výlučne 
na blízke osoby, resp. najbližších prí-
buzných (cca do 10 osôb),

- z obradov úplne vylúčiť osoby, 
ktoré majú nariadenú karanténu ale-
bo akékoľvek príznaky respiračného 
infekčného ochorenia.

V súvislosti s organizáciou po-
hrebného obradu je zároveň potreb-
né utvárať podmienky a vhodnou 
formou (napríklad prostredníctvom 
oznamu umiestneného pri vstupe 
do priestorov obradu) verejnosť in-
formovať o potrebe dodržiavať vzá-
jomné odstupy medzi sediacimi, resp. 
stojacimi osobami, ktoré nie sú z jed-
nej domácnosti, na vzdialenosť aspoň 
1,5 metra, dodržiavať respiračnú etike-
tu (kašlať, kýchať do vreckovky, resp. 
do lakťového ohybu), minimalizovať 
priamy kontakt medzi účastníkmi 
vo forme podávania rúk, vzájomného 
objímania a pod.

V záujme predchádzania šírenia 
tohto ochorenia je potrebné vnú-
torné priestory, v ktorých dochádza 
k zhromažďovaniu účastníkov obradu 
(vstupné haly, obradné siene a pod.) 
pravidelne vetrať a ich povrchy, ktoré 
prichádzajú do kontaktu s účastníkmi 
pohrebných obradov, pravidelne dez-
infi kovať prostriedkami s virucídnymi 
účinkami (podľa potreby, resp. aspoň 
1 x denne).

KORONAVÍRUS – PREHĽAD OPATRENÍ!


